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Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés-Vushtrri
Bazuar né€ nenin 12, paragrafi 1, shkronja (d), nenin 40, paragrafi 2, shkronja (c) té Ligjit Nr.
03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, né Qarkoren Buxhetore 2024/01, nenin 19, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.4 t€ Statutit t& Komunés, Kuvendi i Komunés s€ Vushtrrisé né mbledhjen ¢
mbajtur mé 29 qershor 2023, merr kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E KORNIZiS AFATMESME BUXHETORE 2024-2026

1. Me két€ vendim aprovohet Korniza Afatmesme Buxhetore 2024-2026 e Komunés sé
Vushtrrisé€, konform Qarkores Buxhetore 2024/01, e 1éshuar nga Ministria e Financave, Punés
dhe Transfereve, me té cilén caktohen kufijt€ buxhetor t€ buxhetit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé
pér vitin 2024-2026.

2. Pjes€ pérbérése e kétij vendimi éshté dokumenti me emértimin Korniza Afatmesme
Buxhetore 2024-2026 e Komunés sé Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyné né fuqi né ditén e aprovimit dhe nénshkrimit nga Kryesuesja e Kuvendit.

Melihate Basholli-Latifi
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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Korniza Afatmesme e Buxhetore 2024-2026

Bazuar n€ Qarkoren Buxhetore 2024/01, e kemi pérgatitur Kornizén Afatmesme Buxhetore dhe po e
dérgojmé pér miratim n& Kuvendin Komunal. Ky dokument &sht& dokumenti bazé pér planifikimin e
Buxhetit Komunal, pérmban prioritetet strategjike lidhur me caget e pérgjithshme t& t&€ hyrave dhe
shpenzimeve. Korniza Afatmesme Buxhetore 2024-2026 &shté né pérputhje me udhézimet e dhéna me
Qarkoren Buxhetore 2024/01 t& nxjerra nga Ministria e Financave Puné&s dhe Transfereve.

Shtojcé :

e Korniza Afatmesme e Buxhetore
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L. Hyrje

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024-2026 paraqet dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit do
té hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2024. Me kété dokument pércaktohen grantet qeveritare pér
financimin e komunave pér vitin 2024 dhe orientimet pér vitet 2025-2026, bazuar né prioritetet
strategjike t&€ Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument
pércakton nivelin e t€ hyrave vetanake t&€ komunave pér vitin fiskal 2024 si dhe parashikimin
afatmesém 2025-2026. Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare
pér financimin e komunave pér vitin 2024, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL)
dhe Tabelén 1 t& projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP). Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte: - Buxhetimi n& nivel té
programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese t&€ planit kontabél, -
Pérmirésimet né€ qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés, - Zbatimi i
konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe - Pércaktimi i strukturés sé
shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve. Projektet kapitale shumévjegare duhet t& raportohen
né sistemin e Projekteve té€ Investimeve Publike (PIP) bazuar né performancé.

Fazat e pérmbledhura t¢ KAB-it Komunal dhe afatet kohore

Fillimi § I. Draft KAB 2024-
qershorit 2026

Il. KPF dhe Kuvendi
Komunal

ey IV. Procesi buxhetor
ga 11 korri 2024_2026

V. Miratimi i buxhetit
nga Kuvendi Komunal

Fundi i shtatorit
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II.

Deklarata e prioriteteve afatmesme

Bazuar né nevojat momentale t& popullatés, resurset né dispozicion dhe pérvoja, Komuna e
Vushtrrisé éshté e pozicionuar pér té gjeneruar njé strategji té re zhvillimore g€ synon né€ pérsosjen
e strukturés sé saj ekonomike, rritjen e punésimit, dhe krijimin e nj& ambienti pér pérshpejtimin e
pérgjithshém té zhvillimit lokal, prodhimtarisé, bujgési moderne dhe turizém. Kjo strategji e re ¢
zhvillimit ekonomik siguron njé vizion pér Komunén e cila pérfshiné synimet specifike pér
zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe ato té mesme (NVM) dhe t&€ bujqgésisé, si dhe programet dhe
projektet pér ti realizuar kéto synime. Komuna e Vushtrrisé ka njé shtrirje t& bizneseve shumé té
sukseshme dhe aktive né tregun e Kosovés dhe tregun e jashtém g€ e ushtrojné aktivitetin afarist.
Ne t& vérteté, Komuna e Vushtrrisé tanimé &shté duke punuar pér t€ pérsosur ambientin pér biznes
duke punuar né formimin e Zonave Ekonomike si zona komerciale, artizanale dhe prodhuese, duke
pérfshiré kétu bizneset e médha dhe t& vogla, ndérmarrésit dhe organizatat aktive né Komuné kané
béré njé ndryshim né mendimin rreth zhvillimit ekonomik si rezultat i pjesémarrjes né kété qasje
t& zhvillimit komunal. Kéto synimet kérkojné njé riorganizim t€ konsiderueshém, ndryshim n&
proceset e punés né institucionet e geverisjes lokale, krijimin e mekanizmave t& rinj pér
bashképunim ndermes sektorit publik dhe privat, dhe formimi dhe ndértimi i kapacitetit té&
institucioneve dhe organizatave té reja qé do t& marrin pérgjegjésing pér zhvillim ekonomik. Pér t&
pérmbushur kéto synime ambicioze, Komuna e Vushtrrisé duhet t& mobilizoj¢ dhe angazhoj t&
gjitha resurset qé jané né dispozicion, té cilat resurse qartazi do t& jené t& pamjaftueshme pér
implementimin e téré planit. Si rrjedhim, Komuna do t& kérkoj pérkrahje domethénése nga nivelet
tjera té geverisjes né Kosové dhe organizatat ndérkombétare né formé t& dituris€, pérvojés, dhe
ndihmés teknike dhe financiare pér té transformuar vizionet dhe synimet e saja né realitet brenda
periudhé&s mé té shkurtér kohore t&€ mundshme.

Procesi i pérgatitjes sé& parashikimit t& shpenzimeve (kufijve buxhetorg) pér periudhén 2024-2026 duhet
té lidhet me parimet e pérgjithshme t& Qeverisé s& Kosovés t& pércaktuara me Kornizé€n Afatmesme
Buxhetore, € ato jan¢:

e Pérputhje me politikat prioritare t& Qeverisé, Strategjiné Kombétare pér Zhvillim (SKZH),

¢  Planit Kombétar pér Zhvillim (PKZH), Programin e Reformave Ekonomike (PRE) 2023-
2025,

e  Programin Kombétar pér Zbatimin e Marr&veshjes sé¢ Stabilizim-Asociimit si dhe Programin
e Qeverisé 2021-2025.

e Alokimin e shpenzimeve t& cilat jan& mé efektive né realizimin e objektivave t& politikave t&
Qeverisé;

e Rritje t& cilésisé dhe besueshmérisé né procesin buxhetor si dhe ndérlidhje mé t&€ miré
ndérmjet politikave dhe buxhetit.

o Ekzekutim mé té larté t& shpenzimeve né krahasim me planifikimin e tyre, me theks t& veganté
né shpenzimet kapitale, duke realizuar synimet specifike prioritare

e Ndérlidhjen me financimin e jashtém t& ofruar népérmjet IPA dhe kanaleve té tjera.
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Pozita gjeografike e Komunés sé Vushtrrisé

Vushtrria si komuné ka pozité té pérshtatshme gjeografike dhe ekonomike. Territori i Komunés sé¢
Vushtrrisé gjendet né pjesén veriore t& Kosovés. Komuna shtrihet né¢ drejtim veri-jug (gjatésia
maksimale afro 34km) dhe di¢ mé e zgjeruar né mes (gjerésia maksimale afro 23 km) me njé gjatési
té vijés kufitare prej afro 104.5 km. Territori i komunés gjendet né mes t& kétyre koordinatave
gjeografike: _

X1:20050° 09°” dhe X2 :21007° 05’

Y1:42042° 20" dhe Y2 : 42055 12",

Territori i Komunés s€ Vushtrrisé¢ zé afro 3.2% t& sipérfaqes t€ téré territorit t&€ Republikés sé&
Kosovés. Komuna e Vushtrrisé né veri kufizohet me Mitrovicén, né lindje me Podujevén, né jug
me Obiligin, n& jugperéndim me Drenasin dhe né peréndim me Skenderajn. N& pérgjithési relievi i
Komunés s€ Vushtrrisé &shté 1 buté dhe kodrinor. N&pér territorin e Komunés s€ Vushtrrisé rrjedh
lumi Silnica, me disa degé té tij dhe njé pjesé e rrjedhjes s& poshtme t€ lumit Llap. Pas Drinit té
Bardhég, Silnica &shté lumi me supérfagen mé té madhe ujémbledhése prej 2912 km2. Sipas
rezultateve t& regjistrimit t& popullsisé t& vitit 2011, Komuna e Vushtrris€ ka 69870 banoré t&
organizuar né 11866 ekonomi familjare.

Gjendja aktuale né ekonomi

Bizneset aktive t&€ Komunés s& Vushtrris€ llogaritet t& jen& 4 172. N& kohén e fundit vérehet njé
trend pozitiv né rritjen e industrisé pérpunuese- prodhuese. Prej kétyre bizneseve kryesisht dominon
industris€ pérpunuese- prodhuese, pastaj bizneset shérbyese, tregtia e késhtu me radhé (Shih
tabelén mé& poshté). Kéto subjekte ekonomike puné&sojné njé numér t€ konsiderueshém té
punétoréve. Bazuar né t€ dhénat e Zyrés pér regjistrim té€ bizneseve né€ komuné té cilat jané marré
né ARBK, nga bizneset t& cilat operojné né Komunén e Vushtrrisé, njé pjesé e konsiderueshme e
tyre merren me veprimtari tregtare 20% , né sektorin e shérbimeve (hotele dhe restorante) 5.66% ,
industri pérpunuese 21% etj. Krahasuar me vitin e kaluar vérehet njé rritje e lehté né pérqindjen e
industrisé p&rpunuese.

Struktura e veprimtarive ekonomike bazuar né t& dhénat e marra nga ARBK

e _ _ _ _ Vush_t_rri

A - BUJQESIA, PYLLTARIA DHE PESHKIMI 156
B - MINIERAT DHE GURORET (INDUSTRIA NXJERRESE) ,
E - FURNIZIMI ME UJE; KANALIZIMI, AKTIVITETET E
MENAXHIMIT DHE TE TRAJTIMIT TE MBETURINAVE

14
F - NDERTIMTARIA 274
H - TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI 151
I - AKOMODIMI DHE SHERBIMI USHQIMOR 233
J - INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI 94
K - AKTIVITETET FINANCIARE DHE TE SIGURIMIT 20
L - AKTIVITETET E PATUNDSHMERISE 17
M - AKTIVITETET PROFESIONALE, SHKENCORE DHE TEKNIKE -
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N - SHERBIMET ADMINISTRATIVE DHE MBESHTETESE 186
O - ADMINISTRIMI PUBLIK DHE MBROJTJA; SIGURIMI SOCIAL I -
DETYRUESHEM 8
P - ARSIMI 75
Q - AKTIVITETET E SHENDETIT TE NJERIUT DHE TE PUNES

SOCIALE 120
R - ARTET, ARGETIMI DHE REKREACIONI 59
S - AKTIVITETET E TJERA SHERBYESE 849
G - TREGTIA ME SHUMICE DHE PAKICE; RIPARIMI I MJETEVE

MOTORIKE DHE MOTOCIKLETAVE 820
D - FURNIZIMI ME RRYME, GAZ, AVULL DHE AJER TE

KONDICIONUAR 8
C - INDUSTRIA PERPUNUESE 878
Grand Total 4,172

Burimet natyrore

Komuna e Vushtrrisé &shté mjaft e pasur me pasuri natyrore. Kompleksi i maleve t& Cyqavicés
&shté i pasur me floré dhe fauné té zhvilluar si dhe me reliev karakteristik t& llojit t€ veganté, N&
t& njé&jtin kompleks hasim edhe né llojllojshmériné e shkémbinjve dhe mineraleve té pastudiuara
sa duhet. Komuna e Vushtrrisé, pérveg t& tjerash, éshté e krahasuar edhe me shumé vende me
potenciale t& mineraleve dhe mundésive pér eksploatime druri dhe guri, si:

* Duboc - magnezit e porcelan;

* Bivolak, Zhilivod&, Beguk, Stroc, Gllavatin - théngjill druri

*» Pasomé, Térllobugq, Smrekonicé dhe Shalé - eksploatimi i gurit

* Gumnisht& dhe Boshlan - pasuri t€ plumbit dhe zinkut

* Bajnské - ujé termo-mineral

* Gjelbishté dhe Gojbulé - ujé mineral

» Karagé - burime minerale

II1.Vizioni i komunés

Komuna e Vushtrrisé éshté mjedis i pérshtatshém pér ndérmarrési dhe ka ndértuar strukturé
funksionale ndérlidhése ndérmjet sektoréve té bujqésisé, blegtorisé, edukimit dhe ndérmarrésisé.
Vushtrria apo “Vicianum” éshté “shtépi” e bizneseve dhe éshté identifikim I gendrés sé

dikurshme historike dhe tregtare.
VI. Misioni i Komunés

Si zoné e veganté historike do t& marré identitetin e saj t& dikurshém si gqendér pér bizneset
prodhuese dhe aktivitetet tjera t& biznesit duke rrité miréqenien ekonomike dhe sociale pér t& gjithé
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qytetarét e saj. Zhvillimi ekonomik lokal do t& arrihet si bashké&veprim i zhvillimit t¢ ambientit
biznesor, prodhimtarisé dhe kulturave bujqésore, me sistem arsimor t&€ harmonizuar me ekonoming
lokale duke siguruar standard t&€ mirégené jetésor dhe social. Administrata komunale do té jeté né
shérbim t& ploté t& qytetaréve dhe bashképunétor I akteréve t€ ekonomisé lokale.

Bazuar né dokumentet strategjike, Kornizén Afatmesme t&¢ Shpenzimeve (KASH) 2024-2026 t&
Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj, si dhe Qarkoren Buxhetore Komunale 2024/01 t&
léshuar nga Ministria e Financave dhe Transfereve e Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés, pér tri
vitet e ardhshme. Synimi i Komunés s¢ Vushtrrisé &shté qé t€ jet¢ gendér e zhvillimit t&
géndrushém ekonomik me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar né
proceset rajonale dhe ndérkombétare si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit, jetés sportive dhe
synon njé kualitet mé t& miré t& jetesés pér qytetarét e saj.

SYNIMET DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Si rezultat i hulumtimit dhe analizimit té saj, Komuna ka identifikuar aftésité pér t€ krijuar
ndérmarrjet si njé forcé q& mund té jeté celés pér t& krijuar ndérmarrje té reja, zhvilloj ato
ekzistuese, dhe t& inkurajoj krijimin e vendeve t& punés. Gjaté zhvillimit t€ aftésive pér t& krijuar
ndérmarrjet, Vushtrria duhet gradualisht ta ringjallé administratén komunale n€ shérbim té
bizneseve, ¢ cila do t& kontribuojné pér njé kualitet mé t& miré t& jetés pér qytetarét e saj. Komuna
do t& pérpiget t& zhvilloj sektorin e arsimit, shéndetésisé dhe té kulturés me qéllim g€ t&
transformojé Komunén e Vushtrrisé né njé qendér dinamike t& ndérmarrjeve. Gjaté procesit t&
punétorisé (intervistave), jané ané shqyrtuar ide t€ programeve pér arritjen e kétyre synimeve
strategjike. Ideté e propozuara ishin vilerésuar si dhe jané prezantuar kéto konkluzione. Vazhdimi i
procesit kérkon analizim mé té thellé pér té siguruar se projekt propozime kualitative do t&
rezantohen te akterét lokal dhe tek komuniteti i donatoréve. Objektivat pér secilin synim strategjik
gjithashtu jané prezantuar. Kéto géllime jané konturuar nga nén-grupet dhe pastaj jané vlerésuar.
Si rezultat, Komuna ishte né gjendje té identifikojé tri projektet me prioritet t& larté pér secilén
synim t& saj.
SYNIMI STRATEGIJIK 1- Klimé biznesore té pérshtatshme pér biznese ekzistuese dhe térhegjen
¢ investimeve té jashtme né me fokus né prodhim

1. Pérkrahja e prodhuesve

2. Krijimi i gendrés pér Zhvillim Ekonomik Lokal dhe mekanizmave t€ organizimit t&
biznesit
3. Krijimi i zonave té reja pér investime, kapacitete pér mbéshtetje t& biznesit dhe pérdorimi
1 kapitalit ekzistues t& komunés
4. Rregulloret komunale pér stimulimin e biznesit dhe krijimi i fondeve pér pérkrahjen e
bizneseve
SYNIMI STRATEGJIK 2- Bujgési moderne me produkte kualitative industriale dhe t& konsumit
direkt pér tregun lokal,
1. Kirijimi i Oazave Bujgésore (koperativave bashk&kohore)
2. Mbrojtja dhe zhvillimi i tokés bujgésore
3. Mundésimi i aplikimit té teknikave dhe teknologjive moderne bujgésore
4. Sigurojé pérgatitje profesionale dhe stimulim t& bujqésisé
SYNIMI STRATEGIJIK 3 - Ngritja e kualitetit t& jetés kulturore dhe zhvillimit t€ turizmit
1. Vushtrria gendér historike
2. Zhvillimi i turizmit kulturor, rural dhe sportiv
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Aktivizimi i zonés aktuale
Komuna e Vushtrrisé éshté né ndértim e sipér t& zonés industriale me sipérfaqé rreth 14 ha.

Pérderisa kjo zoné éshté né proces Komuna e Vushtrrisé, specifikisht Drejtoria pér zhvillim
ekonomik dhe bujgési mund té filloj me ndértimin e kapaciteteve teknike pér menaxhimin e zonés
dhe térheqjen e investitoréve. Duke u bazuar né studimin e fizibiletit t&€ zonés, filimisht mund té
targetohen bizneset q& do t& alokohen né zong. Eshté shumé e réndésishme qé bizneset ekzistuese
t& konsultohen fillimisht pér nevojat dhe kapacitetet e tyre pér vendosjen né€ zone industriale duke
pas parasysh gé ato jané bartése té& nivelit té deritashém i zhvillimit ekonomik lokal.

Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né€ komunitetin e tyre:

e Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa t&€ ardhura/té ardhura t€ uléta.
e Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndet&sisé mobile.

Pérmirésimi i ambientit té€ komunés dhe qéndrueshméria e tij

e Pérmirésimi dhe rigjenerimi i infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi), transporti dhe kanalizimi;

e Pérmirésimi i standardeve ambientale;

o Ofrimi i mé& shumé hapésirave té gjelbéruara.

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i komunés ka t& b&jé me efikasitetin e brendshém t& qeverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét e saj.

Krijimi i geverisé komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té
qytetaréve

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar n€ qasjen mé t& afért dhe t&
lehté té tyre né administraté pérmes fushave prioritare t&¢ komunés dhe objektivat e saj pér
periudhén afatmesme 2024-2026 do té shogérohen me shuma té& hyrash dhe shpenzimesh né& t& pesé
kategorité ekonomike, té cilat do t& mund té monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.

KAB 2024-2026 béhet pétfundimtar pas miratimit té buxhetit né¢ Kuvendin
Komunal



Kriteret e pérgjithshme pér pérgatitien e buxhetit 2024 - 2026

Procesi buxhetor pér vitet 2024-2026 ka pér géllim ndérlidhjen e planeve dhe politikat buxhetore
t& geverisé me nevojat ckonomike dhe sociale t& vendit. Gjaté hartimit t& ké&tij dokumenti duhet t’i
japim prioritet:
e Projekteve té cilat ndihmojné né realizimin e objektivave t& pércaktuara me dokumentet
strategjike.
e Projekteve tg cilat jané né vazhdimési nga vitet paraprake;
e T& pérfshijmé brenda ndarjeve buxhetore obligimet pér financim t€ projekteve me
bashkéfinancim t€ jashtém,;
e Té kujdesemi gé té hyjmé né obligim pér bashkéfinancim vetém deri né nivelin g& lejon
korniza buxhetore;
Procesi i planifikimit t& buxhetit duhet té pérfshijé kéto aspekte:
e Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nénprogrameve né pérputhje me sturukturén
ekzistuese t€ planit kontabél,
e Pérmirésimet né gasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe pérformancés;
e Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe prezantimi
tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike
pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitet 2025 — 2026;
Planifikimi i projekteve né pajtim me UA MF NR.04/2019 pér Definimin e Projekteve Kapitale
dhe Klasifikimin e Shpenzimeve t& Projekteve Kapitale, ku pjesé e kostos s€ projektit jan€ edhe
shpenzimet e shpronésimit. Organizatat buxhetore, pas njé€ analize paraprake, duhet t&
planifikojné shpenzimet e shpronésimit pér ¢do projekt individual né kuadér t&€ kostos totale t&
projektit, e jo t& planifikojné linjé t& veganté pér shpronésim.
Planifikimi 1 projekteve né pajtim me Udhézim Administrativ Mf- Nr. 06/2019 Pér Kriteret
Pérzgjedhése dhe Prioritetizimin e Projekteve Kapitale. Kriteret e pérzgjedhjes sipas kétijé UA
jané:
1.1.Pérputhja me Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2030 si dhe me Strategjiné e Zhvillimit
Ekonomik Lokal.

Parimet themelore

Procesi i pérgatitjes s& parashikimit t& shpenzimeve (kufijve buxhetor&) pér periudhén 2024-2026,
gshté parakusht pér rritje t& géndrueshme ekonomike, pérmirésim t& mjedisit brenda t& cilit zhvillohen
aktivitetet e shtuara t& sektorit privat, nxitje t& punésimit t& qéndrueshém si dhe miréqgenie mé t& miré
pér t& gjithé qytetarét. E gjithé kjo do t& udh&hiqet nga parimet e méposhtme:

- Pérputhje me politikat prioritare t& Qeverisé, Strategjiné Kombétare pér Zhvillim (SKZH), Planit
Kombétar pér Zhvillim (PKZH), Programin e Reformave Ekonomike (PRE) 2023-2025, Programin
Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit si dhe Programin e Qeverisé 2021-
2025.

- Alokimin e shpenzimeve té cilat jané mé efektive né realizimin e objektivave té politikave t&
Qeverisé;

- Rritje t& cilésisé dhe besueshmérisé né procesin buxhetor si dhe ndérlidhje mé t&€ miré ndérmjet
politikave dhe buxhetit.

- Ekzekutim mé t& lart& t& shpenzimeve né krahasim me planifikimin e tyre, me theks t&€ veganté né
shpenzimet kapitale, duke realizuar synimet specifike prioritare.

- Ndérlidhjen me financimin e jashtém t& ofruar népérmjet IPA dhe kanaleve té tjera.
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V.Korniza fiskale

Parashikimi i té hyrave

Sipas Ligjit t& Buxhetit pér vitin 2023, vlerésimet e MFPT-s¢ tregojné se t& hyrat buxhetore do t&
shénojné njé rritje prej 15.7%, kryesisht si rezultat formalizimit t& ekonomisé. N& anén tjetér,
shpenzimet buxhetore pér vitin 2023 priten qé krahasuar me vitin e kaluar t&€ kené njé rritje prej
26.9%.

Gjaté tremujorit té paré té& vitit 2023, t& hyrat totale shénuan njé rritje prej 22.1% krahasuar me
periudhén e njéjté t& vitit t& kaluar, me grantin e BE-s& pér mbéshtetje t& sektorit t& energjisé si
kontribues i réndésishém né rritjen e tyre. Kjo rritje u reflektua kryesisht ng t&€ hyrat tatimore t& cilat
shénuan rritje prej 11.0%, kurse t& hyrat jo-tatimore sh&nuan ulje prej 6.7%.

Ngjashém edhe shpenzimet buxhetore gjaté tremujorit t& parg t& vitit 2023 shénuan rritje vjetore me
14.4%, me kategoring e subvencioneve dhe transfereve si pjesémarrési mé i larté né totalin e
shpenzimeve buxhetore.

Bazuar né projeksionet makroekonomike, t& hyrat priten t& vazhdojné t& rriten edhe né& periudhén
afatmesme (2024-26) me njé normé mesatare prej 5.6%. Duke pasur parasysh gé njé pjes€ e
réndésishme e t& hyrave pritet t& realizohen né kufi kryesisht nga taksat n& import, ekzistojné edhe
pasiguri q&€ burojné nga zhvillimet globale dhe q€ mund t&€ ¢ojné né rishikimin e t&€ hyrave né
periudh&n afatmesme. Tatimi n& proné pritet t& ket& rritjien mé t& lart€ sa i pérket t& hyrave direkte, ku
né periudhén afatmesme (2024-26) pritet t& keté rritje mesatare prej 6.2%.
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Parashikimi i shpenzimeve

NE& periudhén afatmesme shpenzimet buxhetore pritet t& ken& njé rritje mé t&€ ulét se ajo e viteve
paraprake. Ecuria e tyre né periudhén afatmesme pritet t& jeté né respektim t& Ligjit pér Menaxhimin e
Financave Publike.

Pérgjaté periudhés afatmesme 2024-2026, shpenzimet pritet t& kené njé pjesémarrje mesatarisht rreth
29.5% t& BPV-sé. Pérkatésisht, shpenzimet rrjedhése pritet t& jeng rreth 21.8% e BPV-sg, kurse ato
kapitale rreth 7.0%. Gjaté periudhés afatmesme shpenzimet rrjedhése pritet t& kené njé rritje mesatare
prej 3.5% dhe pjesémarrje né BPV mesatarisht me rreth 21.8%. Pérgjaté viteve 2024-2026, kategoria
e shpenzimeve rrjedhése pér paga dhe shtesa planifikohet t& ket njé rritje mesatare prej rreth 4.1%.
Kategoria e mallrave dhe shérbimeve pritet t& keté njé rritje t& moderuar prej 2.3% ndérsa
subvencionet dhe transferet pritet t& rriten mesatarisht me rreth 3.7%. Shpenzimet kapitale p&rb&jné
njé pjesé konsiderueshme t& shpenzimeve t& pérgjithshme dhe né periudhén afatmesme pritet & t&
pérfagésojné rreth 30%

2026 (vlerésim)

Pérshkrimi

%
Inflacioni né % 55 2.6 2.3 2.0
BPV pér koké& banori, 9,886 10,678 11,529 12,442

né euro

Popullsiae komungs 74,115 74352 74,589 7475
Nunui i bizneseve ¢ 4,172 4,284 4,890 5,283
ket

Numri Ii nxénésve 12,796 12,000 11,900 11,850

Granti i Pérgjithshém

Bazuar né Tabelén 1, t& paraqitur né vijim, t& p&rgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike, Publike
dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar t& Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve né& pérputhje
me LFPL, Granti i Pérgjithshém p&r komuna pér vitin 2024 do t& jet& n& shumé prej 284.68 milion euro.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t& LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t& hyrave totale
t& buxhetuara t& Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe
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grantet, grantet e pércaktuara t& donatoréve, té hyrat nga tatimi né prong, t€ hyrat nga interesi si dhe taksat,
ngarkesat dhe t& tjera nga geveria lokale.

Si¢ paragitet né tabelén né vijim, bazuar né vlerésimet té Departamentit t& Politikave Ekonomike, Publike
dhe Bashké&punim Ndérkombétar Financiar, té hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2024 pritet t& jené
2,985.32 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten ato t& hyra sig¢ specifikohet né nenin 24 t&¢ LFPL dhe vijmé tek
baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2024 do t& jeté€ né shumé prej
284.68 milion euro.

Pérshkrimi Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026
A. T& hyrat e pérgjithshme t€ Qeverisé 2,037.1 2,676.3 2.863.7 3,047.7
T& hyrat e dedikuara

Mbeshtetja buxhetore dhe grante -10.5 -18 -10.5 -10.5
Tatimi n& proné -44.59 -49.34 -50.74 -53.37
Grantet e percaktuara t& donatoréve -12.00 -12.00 -12.00 -12.00
Taksa ngarkesa dhe t& tjera nga Qeveria Lokale | -54.00 -56.18 -58.99 -61.94
T& hyrat e njéhershme nga borxhet

Té& hyrat nga interesi -3.10 -3.00 -2.69 -2.69

B. Baza pér llogaritjen e grantit t& p&rgjithshém | 2,552.11 | 2,846.80 | 3,059.73 | 3,259.80
pér komuna

C. Granti i pérgjithshém pé&r komuna (10%) 255.21 284.68 305.97 325.98

Me géllim t& nivelizimit t& kapacitetit t& ulét t& t& hyrave vetanake t&€ komunave mé t€ vogla, bazuar né
LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke
zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t&€ madhe se
140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit
té pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nént& pérqind
(89%); (ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i popullsisé pakicé né
komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé s¢ t& cilave pérbéhet nga pakicat
me dy pérqind (2%).

Sipas kétyre kritereve, Komuné&s s& Vushtrrisé i takon:

Shumé fikse prej 140,000 €, duke zbritur nga 1 euro pér koké banori.------------ 70,130.00 €
Numri i popullsisé (89%) 9,818,133.00€
Shuma pér madhési gjeografike (6%) — 533,897.00 €
Shuma pér popullsi pakicé né komuné (3%) 74,996,00€

10,497,156.00€

a. Granti specifik pér Arsim parauniversitar

e Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem t€ hapur t&
financimit, duke

e marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t&¢ MASHTI pér vitin 2024-
2026.

e Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2024 do t& jet& né shumé prej 238.5
milion euro

e siné vijim.
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e Paga dhe shtesa né shumé prej 223 milion euro,

e Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.2 milion euro,

e Shpenzime kapitale né shumé prej 2.3 milion euro.
Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém, duke marré pér baz€ kéto kritere:
a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2022/2023;
b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t&€ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar n¢ Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t&€ MASHTI-it);
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;
d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;
e) Raporti nx&nés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;
) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;
g) Kalkulimi pér stafin mé&simdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe II;
h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ p&r 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ p&r 470 nxénés 1 staf n€ arsimin € mesé€m
j) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxé&nés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé (roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;
1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;
m) Koordinatorét e cilésisé;
n) Mallrat dhe shérbimet jan& kalkuluar sipas kriterit p&r nxénés (23 euro pér nxénés shumicg
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollg t& mesme);
o) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;
p) Asistent pér fémijé me nevoja té€ veganta,
q) Praktika profesionale;
r) Kosto e pagesés sé& procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme t& larta
profesionale (8 Shkolla);
s) Késhilltaré té karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9;

e t) Specialist t& IT-sé.

Bazuar ng kriteret e shénuara mé larté, Komunés sé Vushtrrisé i takon grant pér Arsimin parauniversitar
né shumé prej 9,409,041.00 € , kjo shumé nuk i mjafton p&r mbulimin e shpenzimeve pér organizimin

e arsimit, por arsimi ndihmohet nga granti i pérgjithshém.

Edhe pse &shté investuar né masé té konsiderueshme né objekte shkollore edhe mé tej gjendja né
nuk &shté e nivelit q¢ kérkohet, prandaj kérkohen investime. Projektet t& cilat planifikohen te

zhvillohen pér periudhén 2024-2026 jané t&€ paraqitura né tabelén mé poshté.
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Arsimi

Projekti 2024 2025 2026

Ndértimi I shkollave 700,000.00 600,000.00 600,000.00
Meremetim I shkollave 230,000.00 170,000.00 120,000.00
Teknologji informative 180,000.00 140,000.00 140,000.00
Rregullimi I ngrohjeve gendrore 70,000.00 40,000.00 40,000.00
Fusha sportive 90,000.00 60,000.00 60,000.00
Objekte ndihmese 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Rrethoja 80,000.00 60,000.00 60,000.00
Rregullimi I oborreve 60,000.00 50,000.00 50,000.00
Kabinete pér shkolla 140,000.00 70,000.00 70,000.00
Inventar 100,000.00 100,000.00 100,000.00
1,680,000.00 1,320,000.00 1,270,000.00

Granti specifik pér shéndetési primare

Propozimi granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2024 do t& jeté n& shumé prej 81.96 milion

euro, si né vijim:

e Granti bazé do t& jeté né shume prej 76.5 milion euro, granti bazé &shté kalkuluar duke marre

pér bazg:

o Kkategoriné paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shume prej 62.3 milion euro,
koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.2 milion euro.
e Politikat né vazhdimési me kosto prej 5.4 milion euro té cilat jané:
e Vizitat n& shtépi pér shtatzéna dhe fémijé (vizita x 10 euro) né shumé prej 3.4 milion euro,
e Vizitat e kujdesit paliativ (vizite x 20 euro) n& shumé prej 2 milion euro.
Komisioni i granteve, bazuar né kriteret e lartpérmendura Komunés s& Vushtrrisé i &shté ndaré buxhet né

vlerg prej 3,097,639.00€.
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Financimi pér shérbimet rezidenciale pér vitin 2024
Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit p&r personat e moshuar dhe shtépité e
komunitetit pér personat me aftési t& kufizuara pér vitin 2024 do t¢ jet€ né shumé prej 3.5 milion
euro.

Pé&r Komunén e Vushtrrisé pér financimin e shérbimeve rezidenciale jané t&€ ndara 200,000.00

euro dhe ato né kategoriné:

Paga dhe shtesa 96,434.00€

Mallra dhe shérbime 75,000.00€

Shpenzime komunale 10,000.00€

Shpenzime kapitale 15,000.00€

Financimi pér shtépité e komunitetit pér persona t&¢ moshuar (SHKPM)
Kérkesés s&¢ Komunave ju kané pérgjegjé Ministrité e linjés p&r hapjen e shtépive t& reja pér personat
e moshuar, pér personat me aftési t& kufizuara dhe shtépité p&r mbrojtjen e f&mijéve né shume prej 4.5
milion euro do t& financohet nga Granti i pérgjithsh&m, si dhe stafi shtes¢ do t& adresohet pérmes
rregullimeve t& brendshme t& komunés (pozitat e lira), pra nuk do t& keté aprovim t& pozitave shtesg.
Pér kété géllim komunés sé Vushtrrisé ju kané ndaré 230,000.00€
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Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2024 dhe parashikimet 2025- 2026

Projeksionet e t& hyrave vetanake komunale pér vitin 2024 bazuar, né vlerésimet makro-fiskale, jang
né€ shumé prej 105.5 milion euro. Kéto t& hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve

komunale.

NE kétg projeksion sa i pérket té hyrave tatimore jané marré& parasysh t€ hyrat nga tatimi n€ pronat e

paluajtshme sipas faturimit t& tatimit né proné dhe toké (ngarkesat tatimore) ndérsa pér t& hyrat jo

tatimore &shté marr pér bazé mesatarja e realizimit t& t& hyrave jo tatimore gjat tri vitet e fundit dhe

parashikimet e komunave mbi trendin e rritjes sé t& hyrave jo tatimore.
Komuna e Vushtrrisé planifikon té realizoj t& hyra vetanake né vleré prej 3,418,154.00€

Tabela e planifikimi i t& hyrave vetanake 2024 — 2026

Buxhet dhe Financa

1,348,507, 00

1,394,635.00

1 1 483 553.00
1.1, | Taksat e firmave 15,000.00 15,000.00 15,000.00
1.2. [ Tatimi né proné 1,089,690.00 | 1,128,880.00 | 1,204,462.00
1.3 | Tatimi né toka 243,817.00 | 250,755.00 | 264,091.00

2 | Ispektimet 10,000.00 11,000.00 11,000.00
2.1 | Pranime teknike 5,000.00 6,000.00 6,000.00
2.3 | Gjobat e inspekcionit 5,000.00 5,000.00 5,000.00

3 | Administrata 120,000.00 130,000.00 135,000.00
3.1. | Shérbimet administrative 120,000.00 130,000.00 135,000.00

4 | Urbanizmi 650,147.00  684,857.00  724,675.00
4.1. | Lejet pér ndértim dhe konstruktime 560,147.00 569,857.00 609,675.00
4.2 | Leje mjedisore 70,000.00 50,000.00 50,000.00
4.3 | Legalizim 15,000.00 15,000.00 15,000.00
4.4 | Shfrytézimi i pronés publike 5,000.00 50,000.00 50,000.00

5 | Gjeodezl dhe kadastgr 123,000.00 140,000.00 149,000.00
5.1. | Hipoteka, RDDP, dalje n& terren 70,000.00 82,000.00 89,000.00
5.2. | Qiraja e pronave publike 53,000.00 58,000.00 60,000.00

6 | Ekonomi dhe bujqési 15,000.00 15,000.00 15,000.00
6.1 | Ndérrimi i tokés bujqésore n& ndértimore 15,000.00 15,000.00 15,000.00

7 | Kulturé, rini, sport 1,500.00 1,500.00 1,500.00
7.1. | Palestra sportive 500.00 500.00 500.00
7.2. | Bibliotekat 500.00 500 500
7.3. | Shtépia e kulturds 500.00 500 500

8 | Shérbimet publike 989,000.00 1,028,500.00 1,075,127.00
8.1 | Ndalja e veturave né rrugé 3,000.00 3,000.00 4,000.00
8.2 | Taksat rrugore 140,000.00 143,000.00 145,000.00
8.3 | Taksa pér mbeturina 846,000.00 | 882,500.00 | 926,127.00
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Admini

ARSIMI

Cerdhet 70,000.00 72,000.00 73,000.00
Meésimi joformal SHMP "Bahri Haxha" 15,000.00 14,000.00 14,000.00
Mésimi joformal SHMT "Lutfi Musiqi" 14,000.00 13,000.00 13,000.00

THESIA
Shéndetésia primare 60,000.00 62,000.00 70,000.00
Shérbimet sociale 2,000.00 2,000.00 2,000.00
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VL T& hyrat komunale dhe parashikimi afatmes¢m 2023-2025

Té& hyrat e Komunés sé Vushtrrisé nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare, si dhe t& hyrat
vetanake komunale.

" Ndryshiml

2023 2024 2025 J 2026 2023/2024 i %

Buxheti total i komunés né vite, milion euro:

Si¢ shihet né grafikon buxheti i ndaré pér Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2023 ka shénuar njé
rritje né& shumé prej 3,639,694.00€,

BUXHETI
35,000,000.00
- 30,000,000.00 ‘

25,000,000.00
20,000,000.00
15,000,000.00
10,000,000.00

5,000,000.00 . . .

. |
2023 2024 2025 2026

m GJitse)t grantet  m té hyrat vetanake m Totali
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e e Grante dhe | Grante dhe | Grante dhe
Grante dhe té ¥ R g
' R té hyra té hyra té hyra
Komuna Vushtrri hyra vetanake 4 tanak K
(HV) - 2023 vetana e— | vetanake — | vetanake -
' 2024 2025 2026
né euro né euro né euro né euro
Burimet e té hyrave I
Granti i pérgjithshém 9,403,786 | 10,497,156 | 11,287,151 12,029,433
Granti pér arsim 7,788,926 9,409,041 9,691,312 9,982,052
Granti pér shéndetési 3,097639 3,259,253 3,422,215 3,593,326
Shérbimet rezidenciale 183,000 200,000 200,000 200,000
SHKPM 230,000 200,000 200,000
Té hyrat e bartura 2,733,627
Téhyrat evititaktual | 2,90 3,418,154 | 3.568492 |  3,766.855

VILPlani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

Komuna e Vushtrrisg, me qéllim té financimit t& projekteve me donatorg potencial, n& buxhetin e
saj ndané shuma né fondin pér bashkéfinancim me donatoré. Vlen t& ceket se donator gati t&
pérhershém, té cilét financojné projekte jané USAID-in me t& cilin jemi né projektin pér Komuna
Transparente, Efektive dhe Llogaridhénése dhe GIZ-in me t& cilin jemi né partneritet né kuadér té
reformés né fushén e menaxhimit t& mbeturinave . Po ashtu né kuadér t€ sistemit t& menaxhimit
té pérformances né ofrimin e shérbimeve komunale kemi ndértuar partneritet me DEMOS-in,

KAB 2024-2026 béhet pérfundimtar pas mitatimit t€ buxhetit né¢ Kuvendin

Komunal

19




| 100 Pérshkrimi 2024 2025 '| 2026 , TOTAL
! [
204 MINSTRIA E TRGTISE DHE INDUSTRISE
205 MINISTRIA E INFRASTRUKTURES R

14975 | Ndértimi i rrugés magjistrale Nedakovc- 460,000 o 460,000
Smrekovnicé-Vushtri
Zgjerimi i rrietit te ujésjellésit - Vushtrri 300,000 300,000 225,000 825,000
Rindértimi i segmentit rrugor Druar- 100,000 100,000
Pestové né fshatin Pestové, Komuna e
Vushtrrisé

18192 Rehabilitim | Rruges Pantine - Oshlan 249,500 249,500

18440 | Ndértimi i rrethrotullimit ne rrugén 50,000 100,000 150,000
magjistrale Prishtine-Mitrovice(M2) ne
fshatin Pestové

14730 Riasfaltimi i rrugés Rajonale R220, 119,237 119,237

segmenti Bukosh-Polluzhe
207 MINISTRIA E KULTURES
18018 | Ndértimi | sallés sé sportit né Vushtrri 170,000
253 Autoriteti Rajonal | Pellgjeve Lumore
18744 | Regullimi i shtratit te lumit Sitnica Vushtrri 250,000 250,000 500,000

Shpenzimet komunale sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023-2025

Me kété dokument pércaktohen grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2024 dhe
orientimet pér vitet 2025-2026, bazuar né prioritetet strategjike t& Qeverisé né fushén e marrédhénieve
fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin e t€ hyrave vetanake t&€ komunave pér
vitin fiskal 2024 si dhe parashikimin afatmesém 2025-2026.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2023, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t&
projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve sig
specifikohet né& Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité¢ (LMFPP).

Pér ndarjen e granteve geveritare sipas komunave pér vitin 2023 jang zbatuar kriteret dhe

formulat
bazé t& p&rcaktuara né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si dhe
bazuar né projeksionet makro-fiskale dhe t€ dhénave nga ministrité e linjés:
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Parimet mbi bazén e sé cilés e kemi pérgatitur buxhetin

Shpenzimet rrjedhése: organizatat buxhetore duhet t& b&jné kérkesat e tyre pérbrenda
kufizimeve buxhetore. Eshté thelbésore q& t& gjitha organizatat buxhetore t’u pérmbahen
kufijve t&€ dhéné né Shtojcat e bashkangjitura.

Punésimi: Né parim nuk do té& keté rritje t& punésimit né sektorin publik pérve¢ kur ka njé
vendim t& qarté pér domosdoshméring e punésimeve té reja dhe kur &shté siguruar buxheti.
Pagat dhe shtesat: Rritja e parashikimeve pér kategoring e pagave ka ndodhur si rezultat i
hyrjes né fuqgi té Ligjit t& Ri t& Pagave né& shkurt 2023, dhe rritja e métejshme e koeficentit t&
pagave né vitin 2024

Mallra dhe shérbime: Organizatave buxhetore do t& mundésohet financimi né fushat e
réndésishme dhe té¢ domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t€ identifikojné& burimet
brenda skenaréve bazg t& tyre nga ato fusha me performancé jo t& mir€, ose q& nuk jané n&
pérputhje té mjaftueshme me prioritetet e nivelit t& larté t&€ Qeverisg.

Shpenzimet komunale: priten té keté pjesémartje péraférsisht té nj&jté krahasuar me vitin
2023.

Subvencionet dhe transferet: Subvencionet dhe transferet, planifikohet t& keté mjé rritje
mesatare prej 3.7% pérgjaté periudhés 2024-2026

Shpenzimet kapitale: pérbéjné njé pjesé t& konsiderueshme t& shpenzimeve t& pérgjithshme
dhe pritet t& pérfaqésojné rreth 30% t& shpenzimeve totale né periudhén afatmesme. Gjaté
késaj periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé listé prioritetesh qé
pérmban projekte me ndikim né pérmirésimin e rrjetit t& transportit, p&rmirésimin e rrjetit t&
energjisé elektrike dhe p&rmirésimin e kushteve né arsim, sistemin social dhe até shéndetésor.
Pjesa mé e madhe e investimeve kapitale gjaté periudhés s& ardhshme afatmesme pritet t& jeté
nga financimi i buxhetit t& rregullt, mirépo njé numér i projekteve né sektoté t& ndryshém
planifikohet t& financohet edhe nga huazimi i jashtém pérmes klauzolés s& investimeve

m Pagat dhe méditjet

® Mallrat dhe shérbimet

# Shpenzimet komunale

m Subvencionet dhe transferet

m Shpenzimet kapitale
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Shpenzimet komunale 2023 (kété vit), t& shpérndara n€ kategori ekonomike dhe programe

2023
Paga/Méditje Mallra/Shérbimme Ehpenzime Subvencione Shp'enzime Gjithsej
omunali kapitale
198,906 = 59,000 347,406
136,265 24000 141,265
179,053 253,000 77,000 | 509,053
101,883 32,800 134,683
49,961 2 55,361
171,586 26,000 197,586
75.928 1,221,200 | 554 609 100,000 | 5 499,995 | 4,154,123
202,582 61,790 ) ) 142,000 | 406,372
29,967 e : 30,0001 16,000 | 169,013
42,079 9,000 1 16 000 3,000 | 70079
85,380 29,500 - 300,000 1 140,000 | 554,880
88,183 51000 94,183
64,298 il - " | 2,733,958 | 2,864,956
Shéndetési 11,991,800 759,466 | 59 500 200000 | 564 860 | 3,575.626
36,900 23200 ] L 109,400
1,784,000 642,779 1 45,000 130,000 545 860 | 3,147,639
80,900 il 6,500 : 9,000 | 135,587
90,000 75,000 8,000 “| 10,000 | 183,000
190,530 22000 - 20,0001 155 537 | 461,067
Arsim dhe shkencé 7.187.972 1,205,785 | | 40 000 140,000 | 00t 500 | 9.638.257
88,168 686,985 1 140,000 150000 1,055,153
338,073 o : | 224,000 | 654,167
5.271,459 LU - | 520,000 | 6,111,829
1,490,272 Wi - “| 220,500 | 1,817,108
AL B2 10,796,373 220 ST e S0 242000 5558850 | 23,373,910
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Planifikimi i shpenzimeve pér vitin 2024, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

2024
Paga/Méditje Mallra/Shérbime Shpenume Subvencione Shpgrmme Gjithsej
komunali kapitale

228,048 150,000 150,000 528,048

222,748 15,000 237,748

194,508 293,000 180,000 667,508

151,187 32,800 183,987

67,371 6,400 73,771

187,674 36,000 223,674
84,348 1,621,200 298,500 100,000 3,000,000 | 5,104,048

215,218 81,390 - - 60,000 356,608

42,267 179,046 - 50,000 271,313

54,891 11,000 20,000 3,000 88.891

104,512 35,200 . 350,000 300,000 789,712

92,797 8,000 100,797
' i T 81,383 156,000 - - “2,591,962 | 2,829,345
Shéndetési 2,242,684 804,566 74,500 280,000 457,720 | 3.859.470

: : 41,752 3,500 - 150,000 195,252
2,021,533 670,000 55,000 130,000 432,720 3,309,253

92,965 42,500 9,500 - 10,000 154,965

86,434 88,566 10,000 - 15,000 200,000

: 215,472 54,000 - 150,000 300,000

Arsim dhe shkencg | 8,569,884 1,610,800 178,000 140,000 1,200,000 | 11,698,684
i 77,129 1,092,000 178,000 140,000 1,487,129

448,982 92,094 - - 200,000 741,076
6,345,757 320,370 - - 650,000 7,316,127
1,698,017 106,336 - - 350,000 | 2,154,353
GJITHSE] 12,754,993 5004402 571,000 1,223,000 8.089.682  27.013.604
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Projeksioni i shpenzimeve pér vitin 2025, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

Shéndetési

Arsim dhe
shkencé

GJIITHSE)

2025
o Shpenzime s E .
Paga/Meditje | Mallra/Shé&rbime Shpcnztz'l:le Subvencione | kapitale S
komunali
239,450 157,500 157,500 554,450
233,885 15,750 - 249,635
204,233 307,650 - 200,000 711,883
137,747 34,440 - 172,187
70,740 6,720 - 77,460
197,058 37,800 - 234,858
88,565 1,702,260 313,425 105,000 3,149,830.61 | 5,059,081
225,978 85,460 - - 60,000 371,438
44,380 187,998 - 52,500 284,879
57,635 11,550 21,000 3,150 93,335
109,738 36,960 - 367,500 230,000 |- 844,198
97,437 8,400 105,837
85,452 163,800 - - 3,058,322 3,307.574
2,334,818 844,794 78,225 294,000 537,382 4,089,220
43,839 3,675 - 157,500 205,014
2,102,610 703,500 57,750 136,500 512,382 3,512,742
97,614 44,625 9,975 - 10,000 162,214
90,756 92,994 10,500 - 15,000 209,250
226,246 56,700 - 157,500 300,000
8,998,379 1,691,340 186,900 147,000 1,189,517 12,213,136
80,986 1,146,600 186,900 147,000 1,561,486
471,431 96,699 - - 200,000 768,130
6,663,044 336,389 . - 439,517 7,638,950
1,782,918 111,653 - - 350,000 2,244,570
13,351,742 5,349,122 5949.55() 1,284,150 8.525,052 28,369,170
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Projeksioni i shpenzimeve pér vitin 2026, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

2026
- ) Shpenzime . Shpenzime | Gjithsej
Paga/MEéditje | Mallra/Sh&rbime Yorninali Subvencione kapitale
239,450 162,240 170,500 572,190
231,658 16,224 - 247,882
202,288 316,909 . 200,000 719,197
136,435 35,476 - 171,911
70,066 6,922 & 76,989
195,181 38,938 - 234,118
87,722 1,753,490 308,500 105,000 3,700,000 | 5,954,712
223,826 88,031 . z 40,000 351,858
43,958 193,656 ) 52,500 290,114
57,086 11,898 20,000 3,150 92,134
108,693 38,072 < 380,500 350,000 | 877,265
96,509 8,653 105,162
84,638 168,730 . . 3,797,282 | 4,050,650
Shéndetési 2,332,392 870,219 74,500 294,000 625,000 | 4,196,110
43,422 3,786 - 157,500 204,708
2,102,394 724,672 55,000 136,500 600,000 | 3,618,566
96,684 45,968 9,500 . 10,000 162,152
89,891 95,793 10,000 - 15,000 210,684
e 224,091 58,406 s 157,500 300,000
Arsim dhe 8,912,680 1,304,177 198,000 | 147,000 | 1,189,517 | 11,751,374
shkencé
80,214 743,043 198,000 147,000 1,168,257
466,941 99,609 - - 200,000 766,550
6,599,587 346,512 s = 639,517 | 7,585,616
| 1,765,937 115,013 . . 350,000 | 2,230,950
GJITHSE) 13.246.673 5.072.041 GO1.000 1.310.150 10,201,799  29.691.665
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INVESTIMET KAPITALE

Kategoria ekonomike investimet kapitale e prezantuar si kornizé mé poshté, paraget njé
komponenté t& réndésishme t& buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé t&
madhe t& shpenzimeve té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t&€ posagme né aspektin e
planifikimit pér Komunén e Vushtrrisé. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér t& shpenzimeve t&
rregullta buxhetore, ka potencialin mé t& madh pér t& nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategori
e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme do t€ vazhdojé té jeté né€ funksion t&
krijimit t& ambientit mé& t& favorshém pér ngritje t& pjesémarrjes t& sektorit privat, pérmes
pérmirésimit té vazhdueshém t& infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim
dhe konsum &shté relativisht i shpejté, ndikimi i ploté i tyre n& ekonomi do t&€ mund t€ realizohet
vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do t&€ pozicionojé
ekonominé e Komunés s& Vushtrrisé né njé rrugé t& rritjes mé t€ shpejté dhe t&€ qéndrueshme
ekonomike né periudhén afatgjaté.

Projektet kapitale t& komunés 2024-2026 dhe kostoja e asociuar me total n€ euro

Administrata

Projekti | 2024 2025 2026
Teknologji informative 15,000 € 15,000 15,000
Rregullimi i hapsirave né komuné | 30,000 20,000 20,000
- 45,000 35,000 35,000
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Infrastruktura Publike
Projekti 2024 2025 2026
INEEmil kEnaliEmeve 550,000.00 | 500,000.00 | 450,000.00
Ndértimi I rrugéve me kabéza betoni 330,000.00 300,000.00 280,000.00
INCCrtinmi] (reiuireye 100,000.00 | 80,000.00 | 70,000.00
Ndértimi ujésjellésit ne pjesén lindore 900,000.00 700.000.00 700.000.00
Sinjalizimi horizorizontal dhe vertikal 60.000.00 50,000.00 50,000.00
RAUEEL etendit IV 100,000.00 | 80,000.00 | 70,000.00
Rikonstruimi I rrugéve te asfaltuara 200.000.00 300,000.00 285,000.00
Ndértimi i urave 90,000.00 | 80,000.00 | 70,000.00
Blerja e veturave pér administratén komunale
- Vushtrri 40,000.00 20,000.00 20,000.00
Ichigimi publilcn® Vushtm, 30,000.00 | 20,000.00 | 25,000.00
2,400,000.00 | 2,130,000.00 | 2,020,000.00
Bujgésia
Projekti - marréveshjet Shuma e Kohe e

kérkuar realizimit
I Bashkéfinancim me donatoré 300,000.00
2 Ibér Lepenc- pagesa 50% e shpenzimeve té ujitjes 50,000.00
6 Subvencionimi i serrave-foli 20,000.00
7 Trajtimi i argjinaturave t& lumit silnica 300,000.00
8 Trajtimi i lumenjve dhe argjinaturave 150,000.00

820,000.00
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Planifikimi Urban dhe Mjedisi

Projekti 2024 2025 2026

Ndertimi i rr. Bekim Berisha- 750,000 | 100,000 400,000 | Mbéshtetja n€¢ zhvillimin

Abeja e géndrueshém ka pér
qéllim pérmirésimin e

Ndértimi i rr. Lumni Surdulli 650,000 | 350.000 300,000 | cilésisé te jetés s&
qytetaréve t&€ komunés,

Ndértimi i rr. Avni Saraci 15,000 5000 dhe brezave
qé do t& vijné.

Ndértimi i rr. 2 Maji 200,000 [ 400,000 100,000 | -Mbrojtja e mjedisit;
-Urbanizimi i qytetit;

Rikonstruimi i Bulevardit dhe 685,000 | 800,000 -Ndértimi i shesheve;

Lidhja me parkun e Qytetit

Projek‘[e té reja 952,650 1,997,000

Ndértim 1 rrugéve lokale 200,000 800,000 1,000,000

TOTALI 2,500,000 | 3,058,000 3,797,000
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Prioritetet strategjike

N& sektorin e shéndetésisé synohet pérmirésimi i shéndetit t& popullatés népérmjet promovimit t&€ ményrave t&
shéndetshme t& jetesss dhe sigurimit t& shérbimeve cilésore shéndetésore me qasje t& lehté dhe té barabarté dhe me
kosto té pérballueshme.

Pérshkrimi i Projekteve VLERA né €

1 | Rregullimi | sportelit ne QMF-Pantine dhe QKMF objetin e ri 7,000
Rehabilitimi dhe izolimi | rengenit dhe ventilimi p&r ojketin e ri té

QKMF-s& 60,000

Blerja dhe furnizmi me pajisje mjekesore 60,000

4 | Aparat per hekurosie role, dhe pajsije tiera 16,000
Furnizimi dhe montimi | kalldas& Qiler né& objektin € QMF-1, dhe

instalimi | sistemit per ngrohje dhe ftohje 77,720

6 | Kombi p&r transportin e pacientéve t& hemodializes 39,000
Renovimi | objekteve shendetesore dhe rrethojave, QKMF, QMF

7 | dhe AMF 70,000

W g Blerja dhe furnizimi me inventar 20,000

9 | Furnizimi me Inventor 10,000

10 | Furnizimi me pajisje teknike 5,000

11 | Blerja, furnizimi dhe montimi i kamerave 10,000

12 | Klima per objekte shendetesore 10,000

13 | Teknologji informative 20,000

-14-' Automiet Terreni ( vizita shtepiake) 28,000

TOTALIL: 432,720
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!Projektet e propozuara

Kultura, rinia dhe Sportet
Nr. |Projektet Shuma € | Shuma € | Shuma € Prioritetet
2023 2024 2025 strategjike
(vitin e 1) | (vitin e 2) | (vitin e 3)
1.|Mini bibliotekat e qasshme né qytet 20.000 10.000 Zhvillimi 1 turizmit
kulturor, rural dhe
2.|[Renovimi i stadiumit “Ferki Aliu” 150.000 15.000 sportiv
3.|Bech voleyball 80.000 50.000
4.[Inventarizimi i Qendrés rinore 10.000
5.|Renovimi i muzeut 12.000 5.000
6.|Dixhitalizimi i bibliotekés 100,000 70.000 30,000
TOTALI 372,000
Arsimi
Projekti 2024 2025 2026
Ndértimi I shkollave 700,000.00 600,000.00 600,000.00
Meremetim I shkollave 170,000.00 110,000.00 120,000.00
Teknologji informative 130,000.00 140,000.00 140,000.00
Rregullimi I ngrohjeve qendrore 70,000.00 40,000.00 40,000.00
Fusha sportive 60,000.00 60,000.00 60,000.00
Objekte ndihmese 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Rrethoja 60,000.00 60,000.00 60,000.00
Rregullimi I oborreve 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Kabinete pér shkolla 100,000.00 70,000.00 70,000.00
Inventar 100,000.00 100,000.00 100,000.00
1,470,000.00 1,260,000.00 1,270,000.00

I1. Analiza gjinore

Buxhetimi i pérgjithshém gjinor tashmé &shté pjesé e kornizave legjislative t&€ vendit e cila kérkon
nga té gjitha institucionet publike, t& integrojné baraziné gjinore né projektimin e politikave
zhvillimore dhe né shpenzimin e parasé publike. Buxhetimi i pérgjithshém gjinor pranon se graté
dhe burrat kané marrédhénie té ndryshme me ekonoming. Po ashtu, kjo ka t& b&j&é edhe me faktin
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se nése duam té arrijmé progres té qenésishém pér baraziné gjinore, politikat pa buxhet nuk
mjaftojné. Buxhetimi i pérgjithshém gjinor kérkon gé buxhetet t’u pérgjigjen mé miré nevojave té
njerézve. Qéllimi &shté t& integrohet aspekti gjinor si njé kategori, analiz& dhe kontroll n€ procesin
buxhetor. Logjika mbi t& cilén mbéshtetet buxhetimi i pérgjithshém gjinor &shté se si t& gjitha
politikat shtetérore buxheti i prek ndryshém graté dhe burrat pér shkak t& nevojave dhe roleve t&
tyre mbi baza gjinore. Synimi i buxhetimit t& pérgjithshém gjinor &shté:

-T& sigurojé q& masat e buxhetit t& shtetit (si nga ana e shpenzimeve ashtu edhe nga ana e t&
ardhurave t& buxhetit) t& marrin né konsideraté nevojat e ndryshme t& grave, burrave, t&€ vajzave

dhe djemve;
-t& sigurojé g€ buxheti kontribuon né zvogélimin e pabarazis¢ gjinore; dhe

-t& realizojé& sh&rbime publike né ményré qé té rritet barazia gjinore.

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjithshém gjinor té detajuar, por &shté pérpjekur pér té
vlerésuar sesi shpenzimet kapitale jané ndaré pér t€ adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin
e ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér
t& komunés dhe e kemi paraqitur kété informacion né tabelat e méposhtme:

Tabela 11:

Kategoria Shifrat sipas % Parashikimi pér %
regjistrimit té vitin 2024 (varianti i
popullsis€ 2011 mesém)

Gra 17,541 25.11 18,583 25.54

Burra 15,891 22.74 16,366 22.49

Vajza 16,325 23.36 17,220 23.67

Diem 20,113 28.79 20,593 28.30

Popullata e 69,870 100 72,762 100

pérgjithshme
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IX. Informacionet sipas programeve
Zyra e Kryetarit

Misioni: Misioni éshté qé& kjo zyré té jeté e pérgjegjshme dhe llogaridhénése pér t€ arritur rezultatet
qé avancojné interesat ¢ qytetaréve.

Vizioni: Ofrimi i késhillave pér Kryetarin e komunés, gjegjésisht ekzekutivin € komunés

Duke ditur se posti i Kryetarit t& komunés, pérkatésisht qeverisé¢ komunale kérkon angazhim dhe
pérgjegjési t& vecanté pér t'u ballafaquar me probleme t& ndryshme, si dhe duke pas parasysh
giendjen jo t& miré ekonomike dhe sociale né komunén toné, vizioni yné €sht¢ g€ organet e
komunés t’i kryejné obligimet e tyre dhe pérgjegjésité né pajtim me ligjet, rregulloret, vendimet e
kuvendit dhe aktet tjera né fuqj, gjegjésisht pér angazhim t& shtuar dhe efektshméri sa mé t&€ madhe
né puné, si dhe pér ofrim t& shérbimeve sa mé cilésore té qytetar&ve, pér nj€ jet€ mé t&€ mirg,
perspektivé dhe prosperitet né t& ardhmen.

Zyra e Kuvendit

Misioni: Pér t’i shérbyer gytetarét e komunés, duke siguruar procedim me koh& pér miratimin e
duhur t& propozimeve nga Kryetari i komunés, respektivisht geverisé komunale, né& kuvendin e
komunés né pérputhje me detyrimet ligjore.

Vizioni: Pér t& siguruar shqyrtimin né afat ligjor dhe miratimin e politikave t€ komunés, duke
pérfshiré edhe legjislacionin brenda kompetencave ligjore t& komunés, si¢ jané: Statuti i
komunés, rregulloret komunale, planifikimi buxhetor etj. e gjithé kjo né interes t€ qytetaréve t&
Komunés s& Vushtrrisé.

Shérbimet publike, mbrojtja civile dhe emergjencat

Misioni: Nj&é komuné e pastér dhe e sigurt pér t& gjithé qytetarét.

Vizioni: Pér té pérmbushur obligimet statutore t& drejtorisé dhe adresimin € nevojave t& qytetaréve
tané né fushén e rrjetit komunal rrugor, ujit dhe infrastrukturés s€ mbeturinave, hapésirave t&
gjelbra, shérbimeve emergjente dhe t& sigurisé. Ne do t& b&jmé dhe arrijmé kété duke zbatuar
mirémbajtjen e planifikuar dhe pérmirésimin e infrastrukturés s& rrugéve, hapésirave publike (duke
pérfshiré parget dhe varrezat), furnizimin me ujé dhe menaxhimin e ujérave t& ndotura. Ne
gjithashtu do t& sigurojmé njé plan t& duhur q& &shté né& vend dhe zbatohet p&r mbrojtjen nga zjarri
dhe emergjencat tjera.

Shéndetésia dhe mirégenia sociale.
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Misioni: Njé komuné ku popullata ka qasje mé t& pérballueshme dhe efektive né shérbimin e
kujdesit parésor shéndetésor, mbrojtjes dhe asistencés sociale.

Vizioni: Né& drejtoring toné ne punojmé pér té zbatuar legjislacionin pérkatés shéndetésor, pér t&
siguruar qé shérbimet e méposhtme primare shéndetésore pér té gjithé qytetarét ofrohen né fushat
¢ mjekésisé familjare, stomatologjisé, farmacisé, shérbimet laboratorike dhe kujdesin mjekésor
emergjent. Ne i ofrojmé kéto shérbime duke punésuar staf profesional dhe duke e trajnuar stafin
mjekésor q& vepron né Qendrén kryesore t& mjekésisé familjare . Pérveg késaj, ne po ashtu do t&
punojmé pér t& siguruar nivelet e duhura t& higjienés qé nga kryerja e inspektimeve sanitare pér
ujin e pijshém, bizneset prodhuese, pérpunimin ose shitjen e ushqimit dhe atyre kompanive gé
merren me trajtimin e mbeturinave. Gjithashtu synojmé pér t& siguruar mbéshtetje t€ shérbimit
social né pikat mé t& rrezikuara t& bashkésisé soné dhe kété e b&jmé pérmes identifikimit & rasteve
sociale, dhe duke vler&suar nevojén rast pér rast.

Indikatori 2020 2021 2022
‘%‘). e femlj'e\:e nen'moshel.l. 1“\/._]6(;81‘.6 Fle .e 95% 96% 08%
pérfundojné rrethin e paré€ t€ imunizimit
Renovimi i objekteve shéndetésore;
% e zbatimit t&€ planit 3 vjecar pér 100% 100% 100%
pérmirésimin e objekteve shéndetésore
Raporti i numrit té doktoréve me numrin 1 doktor né 1 doktor né | 1 doktor né
e qytetaréve 2500 banoré | 2300 banorg¢ | 2000 banoré
Numri i fémijéve shkollor qé kryejné
kontrolle dentare pérmes vizitave né
shkolla, vetém gjaté kontrolleve 1070 nxénés | 1100 nxénés | 1200 nxénés
sistematike t& klasave t& para qé kryhen
¢do vit.

Numri i shkollave q& marrin pjes€¢ né
fushatén pér vetédijesimin dentar, vetém
gjaté kontrolleve sistematike t€ klasave té 1070 nxénés
para gé kryhen ¢do vit

1100 nxénés 1200 nxé&nés

Planifikimi Urban dhe Mjedisit

Misioni: Mjedis mé térheqés natyror dhe pérdorim mé efektiv i tokés dhe ndértesave n€ Kosové.
Vizioni: Planifikon zhvillimin hapésinor dhe urbanistik, pércjell dhe studion zhvillimin hapé&sinor
brenda territorit t& komunés (sipas metodologjisé bashkékohore);

- Harton Planin Zhvillimor t&¢ Komunés, Harten Zonale Komunale dhe Planet Rregulluese t&
Hollésishme;

- Ofron sugjerime dhe mendime lidhur me procedurén pér miratimin e tyre dhe propozon realizimin
e tyre;

- Mbledh, pérpunon dhe plotéson dokumentacionin e zhvillimit hap&sinor, n€¢ harmoni me Ligjin
pér Planifikimin Hapésinor dhe dispozitat tjera t& nxjerra né bazé t€ tij; Ligjit pér Ndertim dhe aktet
tjera nénligjore qé rregullojné fushén e ndértimit dhe planifikimit .
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- Bashképunon me t& gjitha subjektet pjesémarrése né planifikimin dhe zhvillimin e qytetit dhe t&
komunés pér hartimin e planeve hapésinore;

- Merret me planifikimin urban dhe rural t& komunés dhe té shfrytézimit t& tokés;

- Bashké&punon rreth konceptit t& zgjidhjeve dhe pérmbajtjeve t& planeve rregulluese urbane;

- Pércjell planifikimin urbanistik dhe projektimin si dhe merret me zbatimin e tyre;

- Pérgatit plane t& detajuara urbanistike, projektet urbanistiko-arkitektonike pér lagje dhe térési t&
caktuara té gqytetit dhe komunés;

- Harton programe, detyra projektuese me ndihmén e ekspertéve t& pérzgjedhur pér organizimin
e konkurseve urbanistko-arkitektonike né& nivel vendor dhe ndérkombétar;

- Pérgatit dhe ofron informacione bazé dhe dokumente pér pérgatitjen, miratimin apo ndryshimin
e planeve hapésinore, urbanistike, rregulluese dhe planeve t& detajuara t€ qytetit dhe t€ komunés;

- Propozon dhe miraton kriteret pér vendosjen e objekteve t& pérkohshme, pajisjeve dhe elementeve
mikro-urbane né territorin e qytetit dhe komunés;

- Merret me hartimin e legjislacionit, ekspertizave analitike, veprimtarive t€ tjera né fushat e
caktuara té& planifikimit hapésinor dhe urban;

- Propozon dhe zbaton programin pér hapésirén e komunés;

- Jep pélgime pér ndértimin e objekteve t& réndésisé lokale dhe zhvillimeve t€ tjera;

- Organizon dhe kontrollon dokumentacionin teknik;

- Organizon dhe cakton grupin profesional pér mbikéqyrje, pranime teknike t& objekteve
ndértimore dhe shérbime tjera pérkatése;

- Léshon vendime dhe vértetime pér gjendjen e objekteve ekzistuese;

- Konstaton dhe delegon informatat pér objektet e ndértuara né mospérputhje me ligjet ndértimore,
standardet dhe dokumentacionet urbanistike n& fuqi;

- Jep leje pér pérdorimin e objekteve t& pérfunduara,

- Inicon programe pér ndértimin e infrastrukturés dhe objekteve kapitale n& territorin e komunés;
- Bashképunon me subjektet pérkatése komunale n& fushén e rregullimit t€ tok&s ndértimore;

- Propozon krijimin e zonave t& tokés s& ndértimit dhe pérpunon lokacionet pér dhénien e tokes
né shfrytézim;

- Zbaton programet e sektoréve t& tjeré t& Administratés komunale, né fushén e ndértimit t&
infrastrukturés dhe objekteve kapitale, si dhe vendimet komunale nga pérgjegjésia e késaj drejtorie;
- Pérgatit propozimet e Rregulloreve dhe akteve tjera nga lémi i ndértimit, planifikimit, projektimit
dhe rregullimit hapésinor;

- Udhézon dhe orienton subjektet nga fusha e ndértimit, bashk&punon me subjektet udh&heqése
dhe personat juridiké nga fusha e ndértimit, ofron t& dhénat dhe informata t& tjera bazike
profesionale t& nevojshme pér punén e udhéheqjes komunale;

- Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 1émi i ndértimit;

- Kryen detyra té tjera té deleguara nga ligji dhe rregulloret tjera né€ fuqi;

Harton projektprogramin pér vlerésimin e gjendjes ekzistuese t& toké&s ndértimore t€ komunés;

Propozon dhe zbaton programin e vegant® pér rregullimin e gjendjes ekzistuese t& tokes
ndértimore té komunés;

- Organizon dhe trajnon grupet profesionale dhe kapacitetet njerézore pér procedurén e legalizimit.
- Organizon dhe cakton grupin profesional pér pranimin dhe shqyrtimin e kérkesave
(dokumentacioneve) pér legalizim;

- Kontrollon dokumentacionin teknik né& harmoni me ligjet ndértimore, standardet,
dokumentacionet urbanistike né fuqi, si dhe me rregulloren dhe manualin pér legalizim;

- Shqyrton programe pér ndértimin e infrastrukturés dhe objekteve kapitale né térésit€ hapésinore
ilegale;

- Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 1&mi i ndértimeve ilegale;

- Kryen edhe detyra té tjera né pajtim me dispozitat ligjore.

KAB 2024-2026 bé&het pérfundimtat pas miratimit té buxhetit né Kuvendin
Komunal

34



Indikatori 2020 2021 | 2022 |
Koha pér 1éshimin e lejes ndértimore 30-45 30-45 30-45 '
% e lejeve té léshuara brenda afatit
ligjor

70 80 85

Bujqési, pylltari dhe zhvillimi rural

Misioni: Pér t& krijuar ambient térheqés, bashkési familjare ekonomikisht t& géndrueshme né zonat
rurale, duke pérfshiré t& gjitha grupet pa dallim etniteti, feje apo gjinie pé€r njé ambient t&
qéndrueshém socio-ekonomik dhe duke promovuar praktikat e mira bujqésore.

Vizioni: Qéllimi yné kryesor éshté pér t& siguruar q& numri maksimal i familjeve né€ zonat e
fshatrave dhe sidomos fermat familjare do t& zhvillohen dhe mbajné njé bazé ekonomike t&
qéndrueshme brenda komunés. Ne planifikojmé dhe ta b&jmé kété duke mbrojtur tokén bujgésore
pérmes mbajtjes sé nj& shénimi/té dhénave té sakta t& pérdorimit t& tokés bujqésore dhe pronésisé
sé kétyre pronave. Ne do t& bashképunojmé me bankat komerciale, pér t€ shqyrtuar format e
kreditimit pér fermerét dhe pér t& stimuluar dhe promovuar bletjet blegtorale dhe zhvillimin
bujgésor né kéto mjedise. Ne gjithashtu bashképunojmé ngusht me eksperté t€ IADK gé t€ ofrojmé
késhilla pér fermeré pér t& zhvilluar kapacitetet prodhuese, ngritjen e fuqisé se tyre konkurruese né
treg, duke promovuar praktikat mé t& mira bujqésore. Ne do t& promovojmé mbrojtjen e mjedisit
toné natyror dhe t& zbatojmé legjislacionin pérkatés ng fushén e mjedisit dhe ruajtjes s€ pyjeve.

Indikatori 2020 2021 2022
% e tokés bujqésore q& éshté duke u | caku pér vitin | caku pét vitin | caku pér vitin
kultivuar 2020 2021 2022
5986 ha 6083 ha 6154 ha 6250 ha
Arsimi dhe Shkenca

Misioni: Cdo personi do duhet t’i mundésohet arsimi, sporti dhe kultura népérmjet pérvojave té t&
nxénit pozitiv dhe do t& stimulohet pér arritjet e tij / saj t& plota, veprime t& cilat do ju japin atyre
besim dhe do té gjejné vet pérmbushje me até q€ metrren.
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Vizioni: Qéllimi yné &shté qé té& sigurojmé qasje t& barabarté pér t& gjithe fémijét brenda komunés,
né sistemin e arsimit cilésor, parashkollor, fillor dhe até t& mesém. Ne gjithashtu do t& mbéshtesim
sigurimin e edukimit t& métejmé pér té rriturit dhe pér ta béré kété kemi siguruar zbatimin e
rregullores kombétare, legjislacionin e duhur arsimor dhe politikat gjegjése si rezultat. Po ashtu
marrim pjesé né pérzgjedhjen e stafit dhe drejtoréve té shkollave pér t& siguruar se profesionistét
dhe t& kualifikuarit jané t& punésuar pér t& mésuar qytetarét tang, t&€ rinjt€ dhe t&€ moshuarit dhe
njéherit i mbajmé t¢ gjitha shénimet e nevojshme komunale t& arsimit dhe statistikat pér t& matur
nivelin e cilésis€ se arsimit q& ofrohet nga komuna. Gjithashtu komunikojmé hapur me publikun
pér té gjitha ¢éshtjet q& lidhen me politikén e arsimit dhe t& procesit pérbrenda komunés, si dhe
b&jmé promovimin e sportit dhe kulturés me organizimin e ngjarjeve sportive dhe kulturore,
pérkrahjen e organizatave sportive dhe drejtimin e gendrés komunale t& kulturés.

Indikatori 2020 2021 2022
% e f€mijéve g€ arrijné moshén pér t&
filluar shkollén 8 % 7.93 % 791%
% e nxénésve qé kalojné provimin
% e shkollave q& kané kaluar nga
sistemi me 3 ndérrime né sistemin me 100 % 100 % 100 %

2 ndérrime

Nivelio, 1:17.4

Raporti i numrit t&€ mésuesve me
numrin e f€mijé&ve parashkollorg,
filloré dhe t& mes&m.

Nivelio, 1:17.4
Niv. 1 dhe 2
1:16%

Niveli 3, 1:17

Nivelio, 1:17.4
Niv. 1 dhe 2
1:16%

Niveli 3, 1:17

Niv. 1 dhe 2
1:16%
Niveli 3, 1:17

Administrata dhe Personelit

Administrata dhe Personeli
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Misioni: Drejtoria ¢ Administratés ka si mission ofrimin e t& gjitha shérbimeve g& jané né&
kompetencé dhe q& mund té kryhen né kété drejtori. Eshté njé trend i ngritjes s&¢ vazhdueshme t&
efikasitetit dhe i ofrimit t& shérbimeve sa mé cilésore dhe mé efektive, né ményré qé t’I plotésojmé
dhe t'u pérgjigjemi kérkesave t& qytetaréve t& Vushtrrisé dhe t& gjithé paléve t€ interesuara
t& ciléti jané drejtuar komunds s& Vushtrrisé

Vizioni: Ne pérpigemi té jemi njé¢ Komuné dinamike qé pércakton trendet, duke ofruar shérbime
cilésore t& pérgjegjshme ndaj kérkesave dhe sfidave t& komunitetit dhe mandatit ton€ kushtetues,
né té cilin t& gjithé palét e interesuara mund t& marrin pjesé né harmoni dhe dinjitet.

Pérmes shérbimeve qé i ofrojmé si Drejtori dhe shérbimeve t& tjera t& cilat pretendojmé t’i vémé né
funksion, pérpigemi t'ua b&jmé sa mé t& lehté qasjen né shérbimet tona qytetaréve, si dhe
funksionimin sa mé efektiv dhe efecient nga ana joné.

Vizioni yné si drejtori &shté qe me punén dhe profesionalizmin tone t’ua leht€sojmé marrjen e
shérbimeve qytetareve, si dhe te jemi transparent e llogaridhénés ne punén tone.

Indikatori 2020 2021 2022
Léshimi i dokumenteve t& gjendjes civile 60.000 60.000 60.000
Numri i kérkesave & pranuara nga QSHQ 70.000 70.000 70.000

Buxheti dhe financat

Misioni: Arritja e niveleve mé t& larta t& ekonomisé, efikasitetit dhe efektivitetiti né menaxhimin e
fondeve komunale.

Vizioni: Népérmjet planifikimit t& duhur dhe menaxhimit t& resurseve komunale, ne pérpigemi qé
t& promovojmé vlerén pér ofrimin e té gjitha shérbimeve pér qytetarét e Vushtrris€. Ne mbikéqyrim
planifikimin dhe zbatimin e buxhetit komunal pér t& siguruar pajtueshmérin€ me t€ gjith€
legjislacionin e financave, statutit dhe rregulloreve tjera pérkatése. Ky veprim pérfshin zbatimin €
rregullores mbi tarifat dhe pagesat, veprime qé& lidhen me mbledhjen ¢ tatimit né proné. Ne
gjithashtu do i pérgatitim t& gjitha raportet financiare dhe llogarité vjetore né pérputhje me kérkesat
statutore komunale.
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REPUBLIKA E KOSOVES - REFUBLIKA KOSOVO §__§
e KOMUNA E VUSHTRRISE-OPSTINA \'l!('u'uﬁd

01 Nr./Br M2/
Nr.ifq./ Br.st ~4—
Data: / Datum Z(‘J‘\ "Oér 2@2 3

VUSHTRRI-VUCITRY

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés-Vushtrri

Bazuar né nenin 12, paragrafi 2, shkronja “d” té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040/2008, nenin 19, paragrafi 1, pika 1.4 té Statutit t¢ Komunés, si dhe duke u bazuar né
shkresén zyrtare t&¢ MMPHI-sé me numér reference Nr:VL-61/23 e datés 17.03.2023, pér
rishqyrtimin e ligjshmérisé sé aktit, Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé né mbledhjen e
mbajtur mé 29 gershor 2023 merr kété:

VENDIM
PER SHFUQIZIMIN E VENDIMIT ME NR. 50/23 I DATES 23.02.2023

1. Me kété vendim shfuqgizohet vendimi i Kuvendit t&€ Komunés sé Vushtrris€ me numér t&
protokollit nr. 50/23 i datés 23.02.2023 lidhur me caktimin e lokacionit pér ndértimin e
objektit t& Kryqit t&¢ Kuq-Dega né Vushtrri, né pjesé t& parcelés kadastrale P-70202016-
02253-11, né sipérfage prej 500 m2, nga sipérfagja ¢ pérgjithshme prej 4300 m2, Zona
Kadastrale Vushtrri, proné e Komunés sé Vushtrrisé€.

2. Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé, duke marré pér bazé vlerésimin e
ligjshmérisé t& aktit né fjalé, t& béré nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, i propozon Kuvendit t& komunés shfuqizimin e aktit t& cekur né pikén 1 t&
kétij vendimi. '

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné si dhe
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtjen ¢ Mjedisit.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s&
Vushtrrisé.

Melihate Basholli-Latifi

%f//y%’f“

Kryesuese ¢ Kuvendit




Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés-Vushtrri

Né baz€ té nenit 12, paragrati 2, Eika “d”, nenit 14, paragfaﬁ 1 té Ligjit pér Vetéqeveri;jg
Lokale Nr.03/L-040, Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Bazuar n€ Vendimin e
Kuvendit Komunal 01nr.126/17 pér Aprovimin e Planit Zhvillimor Komunal t€ Komunés sé&
Vushtrrisé 2016-2024 dhe nenit 13, paragrafi 1, pika 1.4 t& Statutit t&€ Komunés s€ Vushtfrrisé,
Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé né mbledhjen ¢ mbajtur mé 23 shkurt 2023, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E LOKACIONIT PER NDERTIMIN E OBJEKTIT TE KRYQIT TE
KUQ - DEGA NE VUSHTRRI

1. Me kété vendim caktohet lokacioni pér ndértimin e objektit t€ Kryqit t€ Kug - Dega né
Vushtrri, né pjesé té parcelés kadastrale P-70202016-02253-11, né sipérfaqe prej 500 m2, nga
sipérfagja e pérgjithshme prej 4300 m2, Zona Kadastrale Vushtrri, proné ¢ Komunés sé

Vushtrrisé.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale,
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtjen e
Mjedisit.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané certifikata mbi té drejtén e pronés dhe kopja e planit

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né fagen

zyrtare t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

Mglihate Basholli-Latifi
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Republilka e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada ~ Government

Ministria e Mjedisit, Planifikinit Hapésinor dhe Infrastrulturés
Ministarstvo Zivotue Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastruktire
Ministry of Enviromment, Spatial Planning and Infrastructure

i

Pér: Ferit Idrizi, Kryetar i Komunés sé Vushtrri,
Melihate Basholli - Latifi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Vushtiri
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL
Kopje: Venera Cerkini, Zévendésuese e Sekretarit té Py )llhqhun le '\'I/\PL
Njésia pér Administrimin e Dokumcnte_vc nfi %}'I/d{ WAE i G
Liburn Aliu, Ministér i MMPHI // YRR |
Pérmes: / ,,, e f Y
~ Bervet Spahiu, Zévendésues i Sekretay’ 1l.‘ le Pérg fh‘s],lf. },\ﬁefM\'IPI Il/}}
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjor DL lgif Ve 6i/‘£3
Zyrtarét pérgjegiés: 3 ‘\” a\h; [5,04;923
1.Zyrtari konfirmues iSabrije Rama,  Udhsheqése e Divizionit pe -L:t_L: =
vierésimit ligjor Mbikéqyrjen e Zbatimit & Legjislacionit, (g
2.Zyrtari  hartues jMbéshtetjes  Ligjore dhe & B'l&thp umll
vierésimit ligjor Ndérinstitucional né Fushén e Legjislacionit
Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé sé aktit komunal

Lloji i aktit:

Kryqit te Kuq-dega ne Vushtrri, miratuar nga KK Vushtrri.

Vendimi Nr.50/23 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit te

[ nderuari Kryetar, Idrizi,

E nderuara Kryesuese,

Basholli - Latifi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave, me daté 07.03.2023, ka pranuar nga MAPL

vendimin Nr.50/23 pér caklimin e lokacionit pér ndértimin

ne Vushtrri,

e objeklit te Kryqit te Kug-dega



Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Inlrastrukturds, pas shqyrtimit 1€ ligjshiérisé
s¢ aklitng fjalg, dhe né pajlim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr, 06/2021 pisr ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nt.10/2019 pér shqyrtimin administrativ (& akteve {@
komunave, kérkon nga Kuvendi Komunal i Vushtrrisé:

Rishqyrtimin e Ligjshmérisé sé Aktit

Vendimi Nr.50/23 pér caklimin e lokacionit pér ndértimin e objektit te Kryqit te Kug-dega ne
Vushirri, miratuar me daté 23.02.2023, nga KK Vushtrri,

Arsyetimi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infraslrukturés, pas shqyrtimit t& vendimit
Nr.50/23 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objeklit te Kryqit te Kug-dega ne Vushtrri,
miratuar me daté 23.02.2023, nga KK Vushtrri konstatoi:

Bazuar né& Ligjin Nr, 04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor dhe akteve nénligjore né fuqi, &
gjitha lokacionet né kuadér t& komunave duhet té jené té pércaktuara me Dokument té
Planifikimit Hapésinor t& miratuara nga Kuvendi i Komunés.

Andaj, Kuvendi Komunal i Vushtrrisé, nuk ka nevojé t& nxjerré vendim, por t& veproj sipas
cdlokumenteve t& Planifikimit Hapésinor né fuqj.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturgé, mbetet né dispozicion t@
Komunés sé¢ Vushtrrisé dhe MAPL-sg, pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kéte

vlerésim.,
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : VUSHTRRI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Vushtrri
. Njésia/Jedinica/Unit_ o | TipifVrsta/Type Sipérfagja/Pov§ina/Area m2 |
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@) REPUBLIKAE KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO §. @
KOMUNA E VUSHTRRISE-OPSTINA \‘U('I'rkh’@

01 Nr./Br AWl/2~

Nr.ifq./Brst = 4

Data: / Datum 20:\ noe e ZO.Z g

VUSHTRR! - VUCITRN

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés-Vushtrri
Bazuar né nenin 12, paragrafi 2, shkronja “d” t&€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040/2008, nenin 19, paragrafi 1, pika 1.4 té Statutit t&¢ Komunés, Kuvendi i Komunés s¢
Vushtrris€ né mbledhjen e mbajtur mé 29 qershor 2023 merr kété:

) VENDIM ) .
PER AUTORIZIMIN E KRYETARIT TE KOMUNES

1. Me kété vendim autorizohet Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, e
Komunés sé Vushtrris€, qé t€ shqyrtojné mundésité financiare pér ofrimin e mbéshtetjes
financiare pér botimin e librit “Rrezet e Lirés — Déshmorét e Kombit t€ Zonés sé veprimit t&
Brigadés 142 t& Zonés Operative t€ Shalés”, t€ autorit Gani Lahu.

2. Kuvend e merr pér bazé kérkes€ e autorit t€ cekur né paragrafin 1 t& kétij vendimi dhe
autorizon Kryetarin e Komunés si dhe Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa, qé autorit t’i ofroj
mbéshtetej financiare pér botimin e librit t& cekur mé larté.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés si dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

Melihate Basholli-Latifi

Kryesucse ¢ Kuvendit




@) REFUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO § _ﬁ”
KOMUNA E VUSHTRRISE-OPSTINA VUCITRNG=2 |

01 Nr./Br A\nhH/2>
Nr.ifq./ Br.st
Data: / Datum 2.0 O6 - 20L>

VUSHTRRI - VUCITRN

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés-Vushtrri
Bazuar n€ nenin 12, paragrafi 2, shkronja “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040/2008, nenin 19, paragrafi 1, pika 1.4 té Statutit t¢ Komunés, Kuvendi i Komunés sé&
Vushtrris€ n€ mbledhjen e mbajtur mé 29 qershor 2023 merr kété:

3 VENDIM
PER AUTORIZIMIN E DREJTORISE PER SHERBIME PUBLIKE

1. Me két€ vendim autorizohet Drejtoria pér Shérbime Publike e Komunés s€ Vushtrrisé, qé
t€ béjé matjet dhe pilotimin e rrugéve, dhe qé t€ vendos pér ndryshimin e kaheve t& rrugéve
né Rr.”Wesly Clark” por edhe né rrugét tjera té Qytetit t&€ Vushtrrisé.

2. Obligohet Drejtoria e Shérbimeve Publike q€ pas matjeve dhe njé analize t€ hollésishme t&
gjendje sé rrugéve t€ gjej njé zgjidhje racionale dhe oportune, dhe mé pas té sjell para
kuvendit pér aprovim propozim-vendimin pér caktimin e kaheve té rrugéve né Qytetin ¢
Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe drejtorité tjera
kompetent komunale.

4, Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dit€ pas publikimit né fagen zyrtare t€ Komunés sé
Vushtrrisé.

Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé pas shqyrtimit té€ peticionit t€ banoréve q€ banojné pér
gjaté rrugés “Wesly Clark” e parashtruar né emér t& z.Shpend Badivukut, me ané t& cilés
kané kérkuar qé kjo rrugé té jeté dy kahore si dhe kérkesés sé parashtruar né emér t€ z.Besnik
Basholli gé pika 2 e vendimit nr.82/23 té shfuqizohet ashtu q€ rrugua “Ismaj Qemajli” né
drejtim té rr.” Haxhi Zeka” té jeté me qarkullim dy kahor, kuvendi pas njé analize dhe debati
substancial, ka vendosur qé kéto peticione ti merr pér bazé, duke autorizuar drejtoriné
kompetent qé béjé matjet profesionale dhe t€ vjen deri tek njé vendim sa mé racional.

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé, i merr pér bazé shqetésimet e banoréve t€ cekur né
peticione, pér ankesa né té bérit biznes dhe zhvillimin e veprimtarisé sé tyre biznesore, dhe
zotohet se do té jeté pérkrah bizneseve né t€ gjitha format e mundshme.

Melihate Basholli-Latifi
e
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Kryeswese ¢ Kuvendit




B REPUBLIKA E KOSOV Es REPUBLIKA KOSOVO é
KOMUNA E VUSHTRRISE-OPSTINA VUCITRN

OINE/Br — 56/23
Nr.ifq./ Br. st _2 -
‘ Data: / Datum 3040£~ Z_O 23

VUSHTRRI - VIICITRN

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés-Vushtrri
Bazuar né nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja d, t€ Ligjit nr.03/L-040, pér Vetéqeverisje
Lokale, nenit 24, nenit 25 paragrafi 1,3,4 dhe 6 t€ Ligjit nr.06/L-092 pér dhénien né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés s€ paluajtshme t€ Komunés, nenit 29,30 dhe 31 té
Rregullores (QRK) Nr. 09 /2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfryt€zim
dhe Kémbimin e Pronés s€ Paluajtshme t€ Komunés, nenit 19 pika 1.4 t€ Statutit t&
Komunés sé¢ Vushtrrisé, Kuvendi i Komunés sé€ Vushtrris€ né mbledhjen e mbajtur mé
29 qershor té vazhduar mé 30 qershor 2023, merr kété:

VENDIM
_ PER MIRATIMIN E PROPOZIMIT TE KRYETARIT TE KOMUNES PER
KEMBIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME KOMUNALE ME PRONEN PRIVATE
PER ZGJERIMIN E RRUGES “MARIN BARLETI” NE VUSHTRRI

1. Miratohet propozimi i kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés s€ paluajtshme
komunale me pronén e paluajtshme né pronési té Ariani Company Sh.P.K. me pronaré Naser
Imeri.

2. Prona e paluajtshme komunale qé do t€ jepet né kémbim, ka kéto karakteristika: pjes€ e
parcelés kadastrale nr.P-70202016-01103-0 me shfrytézim aktual Rrugé e pakategorizuar me
sipérfagen e pérgjithshme S=2065m? nga e cila &shté propozuar t& merret sipérfaqe prej
276m? dhe pjesa tjetér po nga kjo parcelé t& merret S=36m? e cila éshté né pronési té
komunés s€ Vushtrrisé dhe pjesa tjetér e propozuar pér kémbim e cila éshté proné e Ariani
Company SH.P.K. &shté sipérfaqja prej S=166m” e marr nga parcela me nr.P-70202016-
06520-0 e cila ka njé sipérfage t&é pérgjithshme prej S=541m?, sipérfaqet prej S=65m? dhe
S=33m? pérbri rrugés e qé jané pjesé e parcelés kadastrale me nr.P-70202016-06521-0 , me
sipérfaqe té pérgjithshme prej S=1553m? dhe sipérfagja S=48m? edhe kjo pérbri rrugés e cila
éshté pjesé e parcelés me nr.P-70202016-06538-0, e cila ka sipérfaqe té€ pérgjithshme prej
1154m?.

3. Kémbimi i pronés sé paluajtshme &shté béré pasi q€ nuk ekzistojné parcela té tjera
komunale t€ pérshtat pér zgjerimin e késaj rruge publike bazuar né profilin e rrugés sipas
Planit Zhvillimor Komunal 2016-2024.

4. Kéto prona ju jané nénshtruar vlerésimit t€ pronave nga Zyra pér Vlerésimin e pronés sé
paluajtshme prané Departamentit t€ Tatimit né Proné n€ kuadér t€ Ministris€ s€ Financave,
Punés dhe Transfereve.

5. Pronat e paluajtshme komunale gé do t&€ kémbehen, t€ pérshkruara si né pikén 2 t&€ kétij
vendimi, duhet t€ evidentohen né elaboratin kadastral (librat kadastral) t€ Komunés.



6. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong,
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit.

7. Ky Vendim hyné né€ fuqi pes€émbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit té
Ministris€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtat& (7) dité pas publikimit n€ fagen
zyrtare t€ Komunés sé Vushtrrisé.

Melihate Basholli-Latifi
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers
Departamenti i Tatimit né Proné

Departament za Poreza na Imovinu - Department of Property Tax

RAPORT - VLERISIMI

Numri i prongs: 1103-0 Zona Kadastrale: Vushtrri Daté: 19.06.2023



HYRJA

Mé daté 12.06.2023 né mbéshtetje té nenit 22, paragrafi 3 i ligjit Nr. 03/1-139, Daté
26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme”, t& ndryshuar dhe akteve
nénligjore t& dala né zbatim t& tij, si dhe né zbatim t& Ligjit NR. 06/L-092 Pér Dhénien
né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme t&€ Komungs", Zyra pér Vlerésimin
e Prongs sé Paluajtshme né Departamentin e Tatimit né Pron€, mori n€ shqyrtim
kérkesén referencé 02.Nr.3128/23 Daté 27.04.2023 (Pranuar ng MFPT nr. 517/2023prot,
Daté 28.04.2023) dhe plotésuar referencé 02.Nr.577/23 Daté 16.05.2023 (Pranuar né
MFPT nr. 517-1/2023prot, Daté 18.05.2023) q& i pérket subjektit:

Komuna: Vushtrri

Me objekt kérkese : Plotésim dokumentacioni/sqarim t& Kérkesé pér vlerésim te pronés
s& paluajtshme

e ——— e —————
Numri i pronégs: 1103-0 Zona Kadastrale:Vushtrri Daté: 19.06.2023



PERMBAJTJA

Prona: 1103-0

Pronar: KOMUNA E VUSHTRRISE
Adresa:

Zona Kadastrale: Vushtrri

Komuna: Vushtrri

Data e Inspektimit:13.06.2023

Data e Raportit: 19.06.2023

Pérgatiti raportin: ZYRA PER VLERESIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME

Vlera e pronés sé paluajtshme: 65,520.00.£755 rogq
V% OF FiNgy, Y0

Ko N,
\BQ;’\QO\? N-Dpp LF j

*

#
Numri i pronés: 1103-0 Zona Kadastrale:Vushtrri Daté: 19.06.2023



I. LIGJET E APLIKUESHME

Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme né kuadér t& Departamenti t&€ Tatimit né
Prong, ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi n¢ Kosové dhe
brenda kufijve t& kompetencave qé i jané dhéné pérmes ligjit.

Né zbatim t& nenit 21 t& ligjit Nr. 03/1-139, Dat& 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés
sé_paluajtshme”, t& ndryshuar, Zyra pér Vler&simin e Pronés s¢ Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit né Prong, ka kompetencén ekskluzive pér vlerésimin e t€ gjitha
pronave té& paluajtshme t& cilat jané objekt i procedurés sé shpronésimit dhe llogaritjen e
démeve qé& kané té b&jné shpronésimin, nga cilido organ shpronésues.

Si dhe akti nénligjor i cili derivon nga Ligji Udhézimin Administrativ nr 02/2015 t&
miratuar nga Ministria e Financave " Pér miratimin e metodave dhe kritereve teknike té
vierésimit gé do té pérdoren pér pérllogaritien e shumés sé kompensimit pér pronén e
paluajishme qé shpronésohet dhe démeve qé kané 1é béjné me shpronésimin".

Po ashtu me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr. 06/L-092 Pér Dhénien né Shirytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t¢ Komunes", Zyrés pér Vlerésimin e Pronés s¢
Paluajtshme né kuadér té Departamenti t& Tatimit n& Proné i &shté shtuar edhe
pérgjegjésia e vlerésimit t& pronave t& paluajtshme nen administrimin ¢ AKP-s¢ dhe
Komunave, te cilat propozohen t& kémbehen midis tyre dhe K&mbimi i pronés komunale
me persona fizik dhe juridik.

Me qéllim t& interpretimit dhe zbatimit t& kétij raporti, termet dhe shprehjet, kurdo q&
pérdoren n& kété raport, kané kuptimin e pércaktuar mé poshté, pérveg nése konteksti né
té cilin kéto terme ose shprehje pérdoren, qartésisht kané kuptim tjetér:

"Proné e Paluajtshme” nénkupton
(1) tokén,
(ii) ndértesat ose pjesét e veganta t€ njé ndértese t& ndértuara n&, mbi ose nénsipérfaqgen e

tokés si dhe
(iii) pjesét pérbérése dhe sendet akcesore técilat i jang bashkuar tokés ose ndértesés né

bazé t& pérhershme dhe t& cilat nuk mund t& largohen pa pérpjekje t& paarsyeshme ose jo-
ekonomike, dhe
(iv) frutat e pa shképutura nga toka.*

" Prong e paluajtshme ¢ Komunés' — proné e paluajtshme e regjistruar né emér t&
komunés né Regjistrin e t& drejtave mbi pronén e paluajtshme.

" Kémbimi" - e drejta e Komunés pér t& béré ndérrimin e pronés sé paluajtshme t&
Komunés me personat fizik dhe juridik.
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IL. TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TE DREJTAT E
PRONES SE PALUAJTSHME/ELABORATIT:

Nr. i pronés: 1103-0

Zona Kadastrale: Vushtrri

Komuna; Vushtrri

Pronari: KOMUNA E VUSHTRRISE

_Sipérfaqja: 2065 m?

Kultura/Klasa : Infrastrukturé/Rrugé e Pakategorizuar

III.PERSHKRIMI I ZONES PERRETH PRONES SE PALUAJTSHME DHE TE
DREJTVAE QF PREKEN NGA PROCESI I KEMBIMIT

Vushtrria &shté gytet antik por edhe modern, ndodhet né pjesén veriore t&€ Republikés s&
Kosovés. Vushtrria e sotme mé herét &sht& quajtur Vicianum.

N& veri kufizohet me Mitrovicén, n& lindje me Besianén, né jug me Kastriotin, n€ jug-
peréndim me Drenasin dhe né peréndim me Skenderajn. Sipérfaqja e térésishme e saj
pérfshin 345 km2, Ndérkaq, vlerésohet t& keté rreth 69,881 banoré, nga t& cilét mbi 92%
shqiptarg. Nén administrimin e Kuvendit Komunal t& Vushtrrisé jang t€ p&rfshira 67
fshatra.

Qytetin e Vushtrrisé e pérshkojné lumi Sitnica, si lumi mé i madh, g€ pérshkon tejpértej
territorin e Komunés, ndérsa dy lumenj mé t& vegjél : Térstena dhe Studimja, kalojné
népér qytetin e Vushtrrisg.

Pér vlerésimin e pronés se paluajtshme, stafi i ZVPP-sg, filluan punén pér inspektimin ¢
pronés , pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pér te
dhénat e tregut ne zonén pérreth pronés, e cila &shté objekt kémbimi.

Gijate inspektimit u kryen verifikimet pér pronén qé do te vlerésohet, u pércaktua vend
ndodhja e prongs, fotografimet e zonés dhe parcelave, gjendja e pronés, etj.

Prona me numér 1103-0 me kulturé Infrastrukturé/Rrugé e Pakategorizuar ndodhet ne

gendér te qytetit te Vushtrrisé . Prona objekt i vlerésimit ishte rruge , pronat pérreth
kishin destinim te pérzier njé pjese e tyre pérdorej pér qéllime te banimit individual,
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mir&po ne mase véreheshin ge dominonin objektet e banimit kolektiv. Aférsia me
qendrén e qytetit ,shkollén , dhe gasja ne infrastrukturé bén qe kjo zone te jete mjaft
atraktive pér zhvillimin e jetesés.

N& sipérfagen e pronés objekt vlerésim, sipas elaboratit nuk ka "Pjesé aksesor" pjesét
aksesore nénkuptojné ndértim, instalime, te cilat jang vendosur apo montuar n€ pronén e
paluajtshme , pér pérdorim t& pérhershém dhe t& cilat nuk mund t€ shképuten pa
pérpjekje ta pa arsyeshme ose jo ekonomike.

N& sipérfagen e pronés objekt vlerésimi sipas elaboratit, nuk ka "Fruta"- g€ nénkupton
frutat e pa shképutura nga toka, bimésiné vjetore apo t& pérhershme , né€ njé€ proné &
paluajtshme

QELLIMI I VLERESIMIT
Shpronésim [1 |Kémbim x | Servitut ]
SIPERFAQET:
Sipérfagja totale: 2065 m?
| Sipérfagja e vierésuar pér kémbim: N 312 m?
I Prona &shté inspektuar me datén 13.06.2023

IV. ANALIZA LIGJORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

1 Metoda e shitjeve krahasuese v
Metoda e kostos
3 Metoda e t& ardhurave

#_—
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Metoda e Shitjeve Krahasuese

Metoda e shitjeve krahasuese &shté metoda mé e preferueshme pér vlerésimin e pronave
t¢ paluajtshme, nése ekzistojné t& dhéna t& mjaftueshme, brenda njé periudhe t&€ caktuar
kohe, pér shitblerjet q& kané ndodhur né njé rajon t& caktuar si dhe t&€ dhéna pér studimin
e tregut.

Vlera e Tokés Ndértimore

1. Né& pércaktimin e vlerés sé& tokés ndértimore q& preket nga shpronésimi do t& merren
parasysh kriteret ose parametrat ¢ méposhtme, ku ndikimi i secilit parametér né€ vlerésim
varet nga qéllimi pér té cilin éshté paraparé lokacioni:
1.1 Fizike

1.1.1 Lokacioni;

1.1.2 Madhésia;

1.1.3 Forma;

1.1.4 Pamja;

1.1.5 Relievi;

1.1.6 Vegjetacioni,

1.1.7 Kushtet klimatike;

1.1.8 Pérdorimi aktual dhe qé&llimi i planifikimit pér t& ardhmen;

1.1.9 Aspekti ekologjik;

1.1.10 Aspekti hidrogjeologjik, si dhe kriteret e ngjashme fizike.

1.2 Ekonomike;
1.2.1 Qasja/aksesi né infrastrukturé si: rrugé, ujésjellés, kanalizim, energji
elektrike, linja telefonike, internet dhe t& ngjashme;
1.2.2. Distanca nga qgendra urbane e pronés s& paluajtshme q& preket nga
shpronésimi;
1.2.3 Zhvillimi rajonal i zon&s/rajonit ku ndodhet prona e paluajtshme q& preket
nga shpronésimi. Zhvillimi rajonal pércaktohet pérmes treguesve ekonomik dhe
kushteve t& cilat mbizotérojné né rajonin e ngushté dhe t& gjeré si: zhvillimi
ekonomik, kérkesa dhe oferta, kushtet e kreditimit, numri dhe struktura e
popullatés, punésimi dhe tregues t& ngjashém.

1.3 Sociale
1.3.1 Aférsia me infrastrukturén dhe shérbimet publike si: institucionet shkollore

dhe parashkollore, institucionet shéndetésore, transporti publik dhe t€ ngjashme;
1.3.2 Llojet e banimit t& cilét jang pér banim individual ose kolektiv, trendét e
zgjerimit t& lokacionit pér banim, rajoni fqinj struktura sociale e popullatés.
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1.4 Ligjore
1.4.1 Té drejtat pér ndértim sipas njé plani urbanistik dhe/ose hapésinor i cili &€shté

miratuar dhe shpallur nga njé autoritet publik kompetent.
Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér pércaktimin e vlerés sé tokés tjetér q&¢ nuk &shté toké bujqésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kriteret e méposhtme:

1.1. Madhésia e parcelés n€ m?;

1.2.Shfrytézimi i vazhdueshém i parcelés.

2. Pérveg kritereve t& mésipérme né pércaktimin e vlerés sé tokés tjetér q& nuk €shté toke
bujgésore, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhe kritere t€ tjera si kushtet
mjedisore dhe kushtet e terrenit, nése kéto t& fundit kan& njé ndikim t&€ dallueshém né&
vlerésimin e pronés s¢ paluajtshme.

V. KONKLUZIONI

Pér pérgatitjen e kétij raporti &shté béré inspektimi i pronés por nuk &shté kryer njé
mbikqyrje strukturore, si dhe né mungesé t& t& dhénave né elaborat nuk jemi n€ gjendje t&
raportojmé nése prona ka ose jo difekte strukturore.

Raporti i Vlerésimit &shté hartuar pas aprovimit t& tabelave nga Z&€vendés Drejtorja e
Departamentit te Tatimit ne Proné

Bazuar né Udhézimin Administrativ nr.02/2015 t& miratuar nga Ministria ¢ Financave "
Pér miratimin e metodave dhe kritereve teknike 1é vlerésimit gqé do té pérdoren pér
pérllogaritien e shumés sé kompensimit pér pronén e paluajtshme qé shpronésohet dhe
démeve qé kané té béjné me shpronésimin, neni 4, paragrafi 3.Vetém né rastet kur né
rajonin ku parashikohet t& ndodh& shpronésimi pér interes publik, mungojné treguesit e
shitblerjes, apo ka t& dhéna t& besueshme se kéta tregues jané abusive dhe jo real, Zyra
pér Vlerésimin e Prongs sé Paluajtshme mund t& marré t& dhéna t€ nevojshme shtes€ nga
subjektet e listuara né nenin 17, paragrafi 3 i kétij udhézimi.

Pérkufizimi i "vlerés s& tregut" &shté:

"Vlera e tregut té pronés sé paluajtshme nénkupton shumén e pérafért té vlerésuar pér
té cilén njé proné do té shkémbehej né datén e miratimit té vendimit pér autorizimin e
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datén e paraqitjes fillestare té kérkesés, mes njé
shitési dhe blerési té vullnetshém, pérmes njé transaksioni ku ata nuk kané lidhje me
njéri tjetrin, dhe pasi té jeté béré marketingu i duhur ku secila nga té dyja palét ka
vepruar né ményré té vetédijshme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim".
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Vlera e pronés s¢ paluajtshme q& &shté objekt i kétij vlerésimi, né pérputhje me
pérkufizimet, analizat, dhe supozimet e mé& sipérme, pas aprovimit nga Z&vendés
Drejtorja e DTP-s€, &shté:

Numri i Sipérfaqgja e Cmimi pér Total
pronés: vlerésuar(toka)
€/m? Vlera e pronés
m2
€
1103-0 312 m? 210.00€/m* | 65,520.00 €
/;yrt-%rat e ZVPP-sé: Udhéhegési i ZVPP-sé:

W/Z,’/_/ﬂ:fﬁ

umri i liceficés_ VP004

CRuniri] licencés _ VP026
' 27
[ W"‘?

( n/ /
Numri i licencés _ VP099

WANSLE

oS0V

w“
o

[
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Aktit t& vlerésimit i bashkangjiten dokumentat € méposhtme:

—

Fotografité e pronés s& paluajtshme/zonés pérreth

2. Dokumentacioni harto grafik, q& pérbghet nga plani pérkatés kadastral dhe harta
e parcelés pérkatése;

3. Dokumentat e pron&sisé.
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Minisvria ¢ Mjedivit, Planifikimiy Hapesiner dhe Infr

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Government

¢ |

Mindsiry of Envirenment,

-\E.
i Spariad

Zivotwe Sredine, Prastaornog Planiranja | Infrastrakiare /
Plamwing and Infrestracture

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA / KUSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UN IT: P-70202016-01103-0

Numri | éndts / Broj Predmet / Case Refercnt Number:

Keomuns | Opitina / Municipality:
Zoma kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zowe:

Data dhe koha ¢ l@shimit / Datum | vrcase izdavanjs / Dute and tiose of submlission:

18826823

20032003 - 11:37

VUSHTRRI ! VUCITRN / VUSHTRRI
Vishrri ! Vushorri / Vushtrsi

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinsks Katastarska Kancelarija ¢ Muaicipal Cadastral Ofice:  VUSHTRRI ! VUCTTRN ¢ VUSHTRRL

A. TE DHENAT PER NJESINE: KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

#

Numri | ajisnd kadsetrale Llof | apesiss Lioji | proais | Zona Rptriagje Pénbirias Krijusr ot | Ashmrwer
Bre] Lstastarske jedkaire Vs Jedinkce Vst imovine | UR Povriiaa Opls dmim Alurirssa
Cad. Unla Na. Ualz Type Froperty Type | GS Ares Description Uradjopa an | Updated
UR (=) da
Created On
P-70202016-01103-0 PAKCELE ! PARCTLA | Prond shogiroue / 2065
SPARCEL Drahnem
Imovina ¢
Socally emnnd
Laad

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Eanti § rrwgis
Mesie zvann Peftansdd Kod Naxv wlice
Called place Pustal Code Sitreet aamy aNaso
| — B o
_ VAROSH e

Yeudl | quajtur Keadi Posta}

Printuse nen  Odstampani od ! Prated by: ‘a4 Sefemi [ P-20X0016-08 1033 |
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A2 LLOJI 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA ¢ TYPE OF USE

Sumet L3oji  sbibeycksimid o parcelés Shlrptirind akitmal | paresie Wusllied | blasés Siptefagle (m')
Broj Vinia heriscen)n parcaly Trenutos hevlscenjs parcele Kvaldiet Kae Povrlion (o)
Nrenber Parcel Type OF Use Parget Current Use Quality Clamy Area (')
ﬂ 14 Rrugt € PukatepeNebamcpirisiin PetUnmeicgorizediticod 208
B. PRONARLPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Te drejan Emeri Ne.p Nendh Kedi portni Halilsld ¢ adrests Plna e pronts Azin:
Prava Lime Lical brej Prebbvalsse Fabtazaki bed Pojedinest sdrese Dea tmeviss Alurirane
Rights Naang TD. N Reuident Pestal cods Addrzss detalls Share qoots Deseriptian Updiated
Prnedin madiadual / Kowunae ¢ Vushirrisé 60535001 | VUSHTRRI ! VUSHTRRI AHMET KRASNIOL 1
Individualna Dezavina £ VUSHTRERS /
Siayle pussesss i lj

Princiss ngs ¢ OdStsampars od / Primted fy; Eadil Sclimi | P-702000)6-01 1000 |

Zyrtari péegjegits | Odgoverny lice | Officis] persan
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Qeveria -Viade

mmm..m.:_mn_m e propozuar pér kembimin ngé mes -ﬁabm:_w
Ariani Company dhe Komunes sé Vus Republika e Kosovés
Minkaris ¢ Mt o

SCINCRA MOWOVA

&

NeaJiinll Rapatey Alinistarts Srefins | Frmwg Pienis

3967-0

Komuan e Vushtirl, Zona Kadastrale Vushtrri

Sperizqja ply adrrimings

. Komuna
Ariani Company

D Picam 5 progesy pev Kombirn
y  Pklle mian

» Emnimgs

Zona Kadastrale:Vushtrri Daté: 19.06.2023
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna Vushtrri
Opstina Vucitrn - Municipality of Vushtrri

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit

DATE/A [ 22.06.2023
'REFERENC-E: 08Nr.357
PER/ZA/TO: o
| PERMES/PREKO/THROUGH | Kryetarit t& Komunés

| 2Ferit IDRIZL, 5/ ) diftdtec s,

Anétaret e Kuvendit Komunal té Vushtrrisé

'NGA/OD/FROM: | Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit

Fortuna Krasniqi SPAHIU, Drejtore e drejtorisé

, "[_.l

’ix_, \(‘T
_TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:- liapmfvlferésimiar_nn&g[&‘nun:il_c
e e J
T& nderuar,

Bazuar né Ligjin NR.06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés s&
paluajtshme té komunés, Rregullores (QRK) nr. 09/2020 pér pércaktimin e
procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t&
komunés me t& cilén kérkohet edhe Raporti pér vlerésimin se komuna nuk posedon
prong tjetér e cila do t& mund t& kémbehet me pronén private .

Raport Vlerésimi i pronés komunale

Pér arsye té zhvillimit t& planifikuar sipas Planit Zhvillimor Komunal 2016-2024,
eliminimi i segmenteve té rrugéve brenda parcelés mundéson hapésire kompakte pér
ndértimin ¢ planifikuar dhe zgjerimi i rrugéve publike pérmiréson infrastrukturén
ekzistuese, lehtéson mobilitetin urban dhe jep mundési pér zgjerim trotuaresh qé
rezulton me rritjen ¢ sigurisé né rrugét publike por edhe t€ bllokut t& banimit né
pérgjithési. Kémbimi mundéson hapésiré mé shumé pér rrugét ekzistuese publike dhe
eliminimi i rrugéve t& cilat nuk kang lidhje fizike mes vete dhe nuk i shérbejné as
bllokut ¢ as rrethinés urbane.

Pra kémbimi i késaj prone mundéson zgjerimin e rrugés” Marin Barleti” pér lévizjen
e liré t& qytetaréve, si dhe rritjen e nivelit té sigurisé pér qytetaret e asaj zone.

Si dhe pér zonén ku po kérkohet kémbimi komuna nuk ka prona tjera q€ pérshtaten
me gellim t& kémbimit me pronén e kérkuar nga Ariani Company Sh.P.K. me pronar
Naser Imeri i cili ka kérkuar kémbim t& pronés sé paluajtshme komunale me pronén ¢
paluajtshme té tij.

Me respekt!
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planiftkimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornag Planiranja i Infrastrukture /

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70202016-01103-0

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Opstina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: VUSHTRRI/ VUCITRN / VUSHTRRI

18-1576/23

30.06.2023 - 10:54

VUSHTRRI / VUCITRN / VUSHTRRI
Vushtrri / Vushtrri / Vushtrri

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m?) dan
Created On
P-70202016-01103-0 PARCELE / PARCELA |Proné shogérore / 2065
/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kedi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno nadan | AZuriranoe
Called place Postal Code Street name — - Created On Updated
e \/. 1K H.fuff/
VAROSH ~SAE T
\x 1// :E» $M S

‘R ﬁ..

Printuar nga / Od3tampani od / Printed by: Valon.Maxhuni | P-7¢202016-01103-0 |




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Infrastruktura/Infrastruktura/Infrastructure Rrugé E Pakategor/Nekategorisani Put/UncategorizedRoad Ncom;/.,/
£ .C, —
7 3N
= \‘..
¥ \
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR z =)
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhugui
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis ,,Wm:n_..u 0
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description 1 . -Updated
&
il & 4
Posedim individual / Komuna e Vushtrrisé 600535001 VUSHTRRI/ VUSHTRRIT AHMET KRASNIQI 1/1 \\\.
Individualna Drzavina / / VUSHTRRI/
Single possessor

. Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official persen

Printuar nga / Od3tampani od / Printed ty: Valon.Maxhuni | P-70202016-01103-0 |



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

y % Y EKSTRAKT NGA CERTIFIKATA /IZVOD IZ CERTIFIKATA / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSON : ARIANI COMPANY SH.P.K.

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 18-1576/23

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 30.06.2023 - 10:37

Komuna / Op§tina / Municipality: VUSHTRRI/ VUCITRN / VUSHTRRI
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: VUSHTRRI/ VUCITRN / VUSHTRRI

A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI / PERSON’S DATA

Mbiemri/Emri i afarizmit (biznesit) Emri Emri i babait Gjinia Nr. persoral/ biznesit Shteti i shtetésisé apo Ditélindja/Datae | Krijuar mé datén | Azhuruar
Prezime/ Naziv poslovanja (biznisa) Ime Ime oca Pol Liéni broj/kroj regjistrimit Drzava themelimit Uradjeno nadan | AZurirano
Last Name / Business Name First Name Father's Name | Gender poslovanja drzavljanstva ili uknjiZenja Rodendan/Dan Created On Updated
ID. No. Country ofcitizenship osnivanja
Date of
Birth/Establishmen
t
ARIANI COMPANY SH.P.K. / 811106972 KOSOVA/ 08.01.2014 29.07.2021
/ KOSOVA/
KOSOVO
A.1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Vendbanimi Kodi Postal Holiésite e adresés Adresa tjetéer Azhuruar
Prebivaliste Postanski Kod Pojedinosti adrese Druga adresa AZurirano
Resident Postal Code Address Details Other address Updated
VUSHTRRI/ Déshmorét ¢ Kombit Déshmorét ¢ Kombit
VUSHTRRI/
VUSHTRRI
. i
P -7, T x=17
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Valon Maxhuni | Personi/Osoba/Person: ARIANI COMPANY SH.P.K. | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno mnm.._%ﬂ.mm&m.rw_umma Jeaie, \. 1/3
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B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Njésia kadastrale
Katastarska jedinica
Cadastral unit

Komuna /
Opstina /
Municipality

Zona
kadastrale
Katastarska
zona
Cadastral zone

Llaji i njésisé
Vrsta jedinice
Unit type

Tipi i pronés
Tip imovine
Property Type
/

Lloji i pronés
Vrsta imovine
Property kind

Kati/
Katet
Br.Sprat
af
Spratova
Floor
number

Vendi i quajtur
Zvano mesto
Place name

Sipérfaqja
Povrsina
Area

Shfrytezimi
aktual/Kultura-
klasa Aktuelna

upotreba/
Kultura-klasa
Actual
use/Culture-class

Pjesa e pronés
Deo imovine
Share quota

Lloji i sé drejtés
Vrsta prava
Type of the right

Azhuruar
AZurirano
Updated

P-70202016-06520-0

VUSHTRRI /
VUCITRN /
VUSHTRRI

Vushtrri /
Vushtrri /
Vushtrri

PARCELE /
PARCELA /
parcei

Proné private
Privatna Imovina
Privatelly owned

Land
/U

QYTET/
QYTET/
QYTET

541

Toké Ndértimore -
Oborr - / Toké
Ndértimore - Truall

-/
Gradjevinsko
zemljite - Dvoriste
- / Gradjevinsko
zemljiste - Zemliste
-/
Construction land -
BackYard - /
Construction land -
Land- / /

Posedim
individual
/ Individualna
Drzavina
/ Single possessor

25.08.2022

P-70202016-06521-0

VUSHTRRI/
VUCITRN/
VUSHTRRI

Vushtrmi /
Vushtrri /
Vushtrri

PARCELE /
PARCELA /
parcel

Proné private
Privatna Imovina
Privatelly owned

Land
IAs)

VAROSH/SARAJE
VSKA/
VAROSH/SARAIJE
VSKA /
VAROSH/SARAJE
VSKA

1553

Bujqésore - Arat -
Aré E Klasés 1/
Toké Ndértimore -
Qborr - / Toké
Ndértimore - Truall

-/
Poljoprivredno -
Njive - Njiva |

Klase /
Gradjevinsko
zemljiste - Dvoriste
- / Gradjevinsko
zemljiSte - Zemliste
-/
Agriculture -
Arable - 1st Class
Arable Land /
Construction land -
BackYard - /
Construction land -
Land- / /

Posedim
individual
/ Individualna
Drzavina
/ Single possessor

11.08.2022

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Valon Maxhuni | Personi/Osoba/Person: ARIANI COMPANY SHPK. |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person



P-70202016-06538-0 VUSHTRRI/ Vushtrri / PARCELLE / Prong private VAROSH/SARAIJE 1154 Toké Ndértimore - 1/1 Posedim 24.11.2022
VUCITRN / Vushtrri / PARCELA / Privatna Imovina VSKA/ Oborr - / Toké individual
VUSHTRRI Vushtrri parcel Privatelly owned VAROSH/SARAJE Ndértimore - Truall / Individualna

Land VSKA/ -1 Drzavina
/U VAROSH/SARAJE Gradjevinsko / Single possessor
VSKA zemljiSte - Dvoriste
- / Gradjevinsko
zemljidte - Zemliste
-1
Construction land -
BackYard - /
Construction land -
Land- / /
N

Printuar nga / Od$tampani od / Printed by: Valon.Maxhuni | Personi/Osoba/Person: ARIANI COMPANY SHPK. |

Zyrtari pérgjegjes / Odgovorno lice / Official person
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Republika e Kosovés Komuna e Vushtrrisé
Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné

18 Nr. /123
Dr._ Qo - 0L -2023
- ARy s
Ne baze te kérkests 8 _LordNA € YSumui
nga , Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe proné, né bazé té

evidencés gé posedon mbi regjistrin e hipotekave, e né bazé te nenit 11 te
Ligjit pér procedurén Administrative Nr.02/L28 léshon kété:

CERTIFIKATE

Se nuk éshté e regjistruar HIPOTEKA, BARRA TATIMORE DHE MASA E
SIGURISE né pronémn _paluajtéshme té
lZoMu/\JA & qu%“f/tﬂ/ e
, gjegjésisaht parcela/t kadastrale nr. — 44 23~= né

sipérfage prej ) =/ § ha, Zona Kadastrale nr. VoSt gpae

Certifikata té pérmendurit i 1éshohet né bazé té kérkesés sé tij dhe i shérben
pér vértetimin e kontratés lidhur me paluajtshmériné




Republika e Kosovés Komuna e Vushtrrisé
Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné
18 Nr. 4/ S19/23

Dt. 2 2-06 2023
« ){_j’
Ne baze te kérkesés se Q% ( "4 Ml ( 2 M/ﬂfng

,Drejtoria pér Kaéastér, Gjeodezi dhe proné, né bazé té
evidencés gé posedon mbi regjistrin e hipotekave, e né bazé te nenit 11 te
Ligjit pér procedurén Administrative Nr.02/L28 léshon kété:

CERTIFIKATE

Se nuk éshté e regjistruar HIPOTEKA, BARRA TATIMORE DHE MASA E
SIGURISE ne pronén e paluajtéshme té&

A /Z ( VAT ;U ( ‘[ 0 a /ﬂ 'é} .éﬁieﬁésisht parcela kadastrale
nr, ﬁ' (2 S 2 s (u 6s24- = J f N é?m(?eﬂz?tén

poseduese nr. me sipérfage te térésishme prej ha

zona kadastrale

Certifikata té pérmendurit i léshohet ne bazé té kérkesés se tij dhe shérben
pér vértetimin e kontratés sé shitblerjes




Republika e Kosovés Komuna e Vushtrrisé
Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné

18 Nr. /23
Dt. 2023

Ne baze te kérkesés se Ariam:  Comapamd Sieimga
\]\} Z:S\/\Jﬁj L ,Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe pm@ né bazé té

evidencés qé posedon mbi regjistrin e hipotekave, e né bazé te nenit 11 te
Ligjit pér procedurén Administrative Nr.02/L28 léshon kéte:

CERTIFIKATE

Se nuk éshté e regjistruar HIPOTEKA ne pronén e paluajtéshme té

~ \ . SHQ- e
{S' ¢ 2 OonA C,(’S\.’\N\ h’{) OV ,gjegjésisht parcela kadastrale
L <
o - = . ¥
nr. - me kulturé "~ 6520-< @ 68 me fletén
P—33r&—o
poseduese nr. / me sipérfaqe te térésishme prej ha

zona kadastralg\\. \)?'E‘)\'\ lﬂ‘ S

Certifikata té pérmendurit i léshohet ne bazé té kérkesés se tij dhe shérben
pér vértetimin e kontratés sé shitblerjes
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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of
Komuna e VUSHTRRI / Opstina VUCITRN / Municipality

Bazuar né nenin 18 té ligjit 03/L-204 pér tatimin n& prong, si dhe udh&zimit administrativ nr. 7/2011 té l&shuar nga MF, i cili
ka t& bé&jé me urdhéresat e ndalimit t& shérbimeve komunale pér detyrim té pagesés sé tatimit né

Na osnovu ¢lana 18, zakona 03/L-204 za poreza na imovinu i administrativne uredbe MF br. 7/201 1, u vezi zabrane
opstinskih usluga za prinudu uplate poreza na imovinu, izdaje se ova:

Based on the article 18 of LAW 03/L-204 on properly tax and administrative instruction MF no. 7/2011 on
termination of services for enforcement of the municipal property tax, the municipal Property Tax Office

Nr/Br/No 30/06/2023
93379076588

VERTETIM
POTVRDA
CERTIFICATE

Me té cilin vértetohet se tatimpaguesi
Kojim se potvrduje da je poreznik
that certifies that taxpayer

ARIANI COMPANY SH.P.K.
VUSHTRRI VUSHTRRI DESHMORET E KOMBITE

Komuna / Opstina / Municipality adresa / adresa / address

| ka kryer pjesérisht / plotésisht obligimet e tatimit né proné
Delimi€no/ izversio uplatu poreskih obaveza
has partially / fulfilled obligations on property tax

ARIANI COMPANY SH.P.K.

Vértetimi I€shohet né bazé té kérkesés sé / Potvrda se izdaje na zahtev / Cartificate is issued by

Shérbime té ZKK

dhe shérben pér /i sluzi za / and is used for

i\ /

Shénime shtesé / Druge podatke / Aditional jnfo

2

ok

1/

W
—



